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SRPEN - ZAŘÍ

Vážení spoluobčané, 
věřím, že si užíváte 
vlídné letní dny – 
období odpočinku 
a  dovolených. Právě 
prázdninové měsíce 
jsou časem mnoha 
společenských a  kul-
turních akcí. V červnu 
se na Hradci konal ex-
trémní sportovní zá-
vod Kilpi Heroes Race, 
v  srpnu se pak usku-

teční hudební festival Moravské hrady. Kromě 
větších regionálních akcí probíhají po celé léto 
akce místních organizací a spolků. Děkuji všem, 
kteří se starají o pestrý kulturní a společenský ži-
vot v našem městě. Za aktivity, poutní zájezdy 
a spolupráci s hradeckými spolky, např. s hasiči 
nebo junáky, děkuji našemu panu faráři P. Mar-
cinu Kierasovi. 

K  letním radostem patří také návštěva měst-
ského koupaliště. Děkuji technickým službám 
a  všem zaměstnancům koupaliště za bezpro-
blémový provoz, čistotu a kvalitu vody a celého 
areálu. Před zahájením letní sezóny prošlo kou-
paliště nutnou opravou bazénového dna. V prů-
běhu roku budeme pokračovat v  komplexním 
řešení rekonstrukce velkého bazénu. Věříme, že 
se vše podaří, aby i v příštím roce mohlo koupa-
liště sloužit ke spokojenosti návštěvníků. 

Po rekonstrukci chodníků v obci Kajlovec začne 
na podzim poslední etapa opravy chodníků 
v  Hradci nad Moravicí, v  úseku od mostu přes 
řeku Moravici. Celková rekonstrukce chodníků 
podél komunikace I/57 tím bude dokončena. 
Rád bych poděkoval řidičům a občanům Kajlov-
ce za trpělivost při průběhu stavby a dopravních 
omezeních. 

Zastupitelstvo města zamítlo generální rekon-
strukci kulturního domu v  Domoradovicích. 
Přesto děkuji zastupitelům za to, že je prove-
dena a  připravena projektová dokumentace. 
Velice děkuji Osadnímu výboru Domoradovice 
a  občanům za úklid a  průběžnou údržbu kul-
turního domu, díky čemuž i v současném stavu 
slouží ke společenským, kulturním a  sportov-
ním aktivitám občanů Domoradovic, Filipovic 
a Břemí. 

V červenci byl proveden úklid všech skladových 
prostor v Národním domě. A nebylo to po mno-
ha letech provozu vůbec jednoduché. Děkuji 
proto členům JSDH Hradec nad Moravicí za je-
jich ochotu a spolupráci. 

Po několika jednáních se státním podnikem 
Česká pošta je již zřejmé, že poštovní služby v Ži-
mrovicích zůstanou zachovány. Od 1. října 2016 
dojde k převodu žimrovické pošty na tzv. Poštu 
Partner, přičemž poštovní služby budou nadále 
poskytovány v plném rozsahu.

Ukončeno bylo několikaleté, zdlouhavé ma-
jetkoprávní vyrovnání mezi společností LAMA 
a  městem. Jsem rád, že došlo k  mimosoudní-
mu vyrovnání a  finanční prostředky ve výši 
1 700 000 Kč se budou moci použít k investování 
do přístupových ploch a opravy koupaliště.

V  letošním roce si Polsko připomíná 1050 let 
křesťanství, které bylo přijato českým prostřed-
nictvím – přímo z  Hradce. Křesťanskou víru 
prosadila česká kněžna Doubravka z rodu Pře-
myslovců, která se provdala za polského knížete 
Mieszka. Tato historická událost je považována 
nejen za začátek křesťanské tradice, ale také za 
prvopočátek polského státu. Na konci července 
se v  polském Krakově konaly Celosvětové dny 
mládeže 2016. Na setkání s  papežem Františ-
kem zamířili, spolu s  mládeží z  celého světa, 
také mladí křesťané z  Hradce nad Moravicí. 
O své zážitky a dojmy se s námi podělí v příštím 
vydání Hradeckých novin.

Zanedlouho bude zahájen nový školní rok 
2016/2017. Přeji všem pedagogům a žákům, ať 
je radostný a  úspěšný, protože výsledky všech 
hradeckých škol jsou skvělou reprezentací měs-
ta. Našim nastupujícím prvňáčkům přeji krásný 
první školní den, ať se jim v základních školách 
líbí a daří. 

Přeji Vám pěkné letní dny a jen vše dobré.

Josef Vícha, starosta

Vážení spoluobčané,

možná jste již 
zaznamenali, že 
na posledním 
zasedání zastu-
pitelstva, které 
se konalo dne 
20. června 2016, 
mi nadpolovič-
ní většina zastu-
pitelů projevila 
důvěru a  byl 
jsem zvolen 
místostarostou 
našeho města. 

Jsem si vědom toho, že pro ty z  Vás, kteří 
se o  dění v  zastupitelstvu dopodrobna ne-
zajímají, mohu být téměř neznámý, a proto 
bych rád využil této příležitosti a  krátce se 
představil. 

Po ukončení povinné školní docházky na 
základní škole v  Hradci jsem ve studiu po-
kračoval na Slezském gymnáziu v  Opavě 

a poté na právnické fakultě Masarykovy uni-
verzity v Brně. Během studia jsem několik let 
pracoval na dělnické pozici ve společnosti 
Brano a. s. Po vysoké škole jsem pracoval 
nejdříve jako právník v  neziskovém sektoru 
a následně na Státním úřadu inspekce práce 
v Opavě. Na podzim roku 2014 jsem byl zvo-
len zastupitelem našeho města a od prosince 
2014 jsem působil jako člen kontrolního vý-
boru. Jsem svobodný, bezdětný. Pokud jde 
o  mé zájmy, mou největší zálibou je sbírání 
stavebnice LEGO. Rád hraji deskové, karetní 
hry a šachy. Pravidelně se věnuji běhání. Ale 
zpět k „místostarostování“.

Vnímám výkon funkce místostarosty jako 
obrovskou čest a mám ji spjatou se službou 
občanům. Při výkonu své funkce se budu 
i nadále řídit tím, že správa města je správou 
ve prospěch obyvatel města, a nikoli ve pro-
spěch jiných subjektů. Mým záměrem není 
prohlubovat názorové rozdíly, ale hledat 
řešení, které bude mít v  zastupitelstvu širo-
kou podporu. Právě zastupitelstvo zvolené 

občany ve volbách je ze zákona nejvyšším or-
gánem města. Mým cílem je zejména zodpo-
vědné a průhledné hospodaření, rozvoj turi-
stického ruchu a  posílení spolupráce Města 
s místními podnikateli. Ve vztahu k investicím 
jsem zastáncem toho, že nelze upřednostňo-
vat některé místní části našeho města a jiné 
opomíjet.

Pracovní náplní místostarosty je sledová-
ní, koordinace a  kontrola úkolů zejména na 
těchto úsecích: sociálních věcí, péče o  se-
niory, kultury, školství, rozvoje vzdělanosti, 
mládeže, tělovýchovy a  sportu, zdravotnic-
tví, spolkové činnosti a  reprezentace města. 
V  případě potřeby se na mne můžete obra-
cet osobně na městském úřadě, telefonicky 
(+420 553 783 928) nebo e-mailem (mstaros-
ta@muhradec.cz). Jelikož práce místostarosty 
spočívá i v jednání mimo městský úřad, k Vaší 
spokojenosti přispěje sjednat si schůzku pře-
dem telefonicky nebo e-mailem. 

Přeji Vám příjemně strávený zbytek léta.

Mgr. Patrik Orlík, místostarosta
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OTEVŘENÁ RADNICE

RADA MĚSTA
•  schválila povolení výjimky z  počtu dětí 

v  Mateřské škole Hradec nad Moravicí 
pro školní rok 2016/2017 – I. třída 25 dětí, 
II. třída 28 dětí, III. třída 28 dětí, IV. třída 
28 dětí

•  vzala na vědomí informaci o přepracová-
ní a opětovném podání žádosti o dotaci 
na projekt Zpracování digitálního a  po-
vodňového plánu a  vybudování sítě va-
rovného a  vyrozumívacího systému pro 
město Hradec nad Moravicí do 35. výzvy 
Operačního programu Životní prostředí

•  rozhodla ve veřejné zakázce Zvýšení tri-
buny v  hale ZŠ na základě doporučení 
komise o  výběru nejvhodnější nabídky 
uchazeče Ing. Pekárek – stavební společ-
nost, s.r.o., která byla podána v  souladu 
se zadávacími podmínkami a  byla vy-
hodnocena jako nejvýhodnější

•  rozhodla ve veřejných zakázkách Výmě-
na oken MŠ Jakubčovice a Výměna oken 
MŠ Žimrovice na základě doporučení 
komise o  výběru nejvhodnějších nabí-
dek uchazeče Window Holding a.s., kte-
ré byly podány v souladu se zadávacími 
podmínkami a  byly vyhodnoceny jako 
nejvýhodnější

•  schválila pokračování přípravy žádosti 
o dotaci na realizaci stavebních prací pro-
jektu Zateplení a výměna oken bytového 
domu č. p. 197, Hradec nad Moravicí do 
Integrovaného regionálního operačního 
programu, specifický cíl Snížení energe-
tické náročnosti v sektoru bydlení

•  schválila žádost o spolufinancování opra-
vy dětského hřiště MŠ Žimrovice

•  neschválila umístění zpomalovacího 
prahu – retardéru v ulici Kolonie v Hrad-
ci nad Moravicí; uložila zaslat na odbor 
dopravy Magistrátu města Opavy žá-
dost o  stanovení místní úpravy provozu 
– dvou kusů dopravních značek – jedno-
směrný provoz

•  vzala na vědomí dopis obyvatelů Hradce 
nad Moravicí bydlících v  lokalitě kolem 
ulice K. H. Borovského, v němž vyjadřují 
nesouhlas s  napojením zamýšlené cy-
klostezky z  Kajlovce na Hradec; uložila 
prověřit v  projektové dokumentaci pro 
chodník od přechodu K. H. Borovského 
po křižovatku možnost spojení komuni-
kace pro pěší a pro cyklisty

•  vzala na vědomí informace o  výsledku 
výběrového řízení na obsazení pracovní-
ho místa vedoucí odboru financí; jmeno-
vala dle výsledků výběrového řízení na 
návrh tajemnice MěÚ na pracovní místo 
vedoucí odboru financí paní Ing. Ludmi-
lu Robenkovou

•  Schválila předložený návrh Dohody 
o podmínkách využití dotace poskytnu-
té z rozpočtu města Hradec nad Moravicí 
na základě smlouvy ze dne 13. 12. 2004 
a  zplnomocnila starostu města k  jejímu 
podpisu 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

•  zvolilo do funkce místostarosty města 
Hradec nad Moravicí pana Mgr. Patrika 
Orlíka pro volební období 2014–2018 
s účinností od 20. 6. 2016

•  vzalo na vědomí rezignaci pana Mgr. Pet-
ra Havrlanta na člena Kontrolního výboru 
ZM a jmenovalo členem Kontrolního vý-
boru ZM pana Petra Sonnka pro volební 
období 2014–2018 s  účinností od 20. 6. 
2016

•  vzalo na vědomí Informace o  aktuálním 
stavu podaných žádostí o dotace: snížení 
energetické náročnosti veřejného osvět-
lení, podpora hospodaření v  lesích 2016 
a  zpracování povodňového plánu a  vy-
budování varovného systému 

•  schválilo přijetí příspěvku z  rozpočtu 
Státního fondu dopravní infrastruktury 
pro rok 2016 na programy zaměřené na 
zvýšení bezpečnosti dopravy – na reali-
zaci akce Zvýšení bezpečnosti na silnici 
č. I/57 v Hradci nad Moravicí a Kajlovci – 
3. etapa – rekonstrukce chodníku Hradec 
v max. výši 2 657 000 Kč

•  vzalo na vědomí informace o  hospoda-
ření DSO ČOV a  kanalizace Hradec nad 
Moravicí a Branka u Opavy; vzalo na vě-
domí informace o  provozu ČOV; uložilo 
předložit seznam nepřipojených občanů 
v souladu s platnou legislativou do příští-
ho jednání ZM

•  projednalo předložený návrh na změnu 
systému parkování v ulici Lidická v Hrad-
ci nad Moravicí; uložilo zajistit změnu 
systému parkování na parkovišti v  ulici 
Lidická – zřízení vyhrazených míst pro 9 
placených stání

•  projednalo petici občanů proti umístění 
sociálního zařízení (unimobuněk) v  lo-
kalitě u  fotbalového hřiště v  Hradci nad 
Moravicí; rozhodlo, že si je plně vědomo 
neutěšeného stavu sportovního areálu 
a  s  tím souvisejícího sociálního záze-
mí sportovců; potvrdilo znění usnesení 
č. 14.12.2016/ZM ze dne 31. 3. 2016 s tím, 
že se jedná o prozatímní řešení do doby, 
než bude sloužit svému účelu fotbalová 
tribuna se sociálním zařízením 

•  projednalo navrhované stavební úpravy 
Národního domu (únikové východy, bez-
bariérový přístup do I. NP) a opravu inte-
riéru (nové obložení, podlahy); odložilo 
realizaci navrhovaných stavebních úprav 
Národního domu (únikové východy, bez-
bariérový přístup do I. NP) a  opravu in-
teriéru (nové obložení, podlahy); uložilo 
zajistit stavebně technický průzkum Ná-
rodního domu 

•  vzalo na vědomí článek pana Richarda 
Vaculy ml. uveřejněný v Hradeckých no-
vinách č. 3/2016; pověřilo radu města 
k projednání statutu Hradeckých novin 

•  vzalo na vědomí informace o  veřejných 
WC; uložilo vedení města předložit infor-
maci o příjmech veřejných WC

•  vzalo na vědomí informace osadního 
výboru Domoradovice; zřídilo pracovní 
skupinu Kulturní dům Domoradovice ve 
složení RNDr. Tomáš Grim, Mgr. Patrik Or-
lík, Ing. Jan Hrbáč, Ing. Josef Hennig, Iva-
na Hyklová; zamítlo provedení generální 
rekonstrukce KD Domoradovice v rozsa-
hu dle stávajícího projektu v odhadova-
né výši 31 mil. Kč včetně DPH

•  vzalo na vědomí informaci o  usnesení 
Valné hromady Tělovýchovné jednoty 
Hradec nad Moravicí ze dne 18. 6. 2016; 
schválilo dodatek č. 1 k darovací smlouvě 
z 2. 1. 2008 včetně zapracovaných připo-
mínek; schválilo zveřejnit záměr města 
k uzavření Dodatku č. 3 k nájemní smlou-
vě ze dne 19. 3. 2008; pověřilo radu města 
vnitřní úpravou rozpočtu na úpravu pro-
jektu Tribuna se sociálním zázemím

Usnesení z jednotlivých zasedání 
rady města a zastupitelstva města 

najdete na 
www.muhradec.cz 

v záložce samospráva.
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ODPAD DO KANALIZACE NEPATŘÍ
Špatně odtékající WC, umyvadlo či dřez, nepříjemný zápach, 
množení hlodavců, opakované opravy čerpadel, navýšení 
poplatku za stočné – to vše mohou být důsledky ucpání splaš-
kové kanalizace v důsledku jejího nesprávného užívání. 

Do kanalizační sítě je odváděna odpadní voda z  jednotlivých do-
mácností a  firem. Je do ní povoleno vypouštět pouze splaškové 
vody mírně znečištěné během běžné hygieny, koupání, užívání 
toalety, úklidu, praní, mytí nádobí apod. Všechno ostatní je do 
kanalizace vypouštět a splachovat ZAKÁZÁNO, protože kanaliza-
ce na to prostě není dimenzována a projektována. 

Tím, že něco vyhodíte nebo vylijete do záchodu nebo dřezu, od-
pad nezmizí, naopak začíná problém. Spláchnutý odpad putuje 
kanalizací do čistírny odpadních vod a  už cestou nadělá velkou 
paseku, např. tím, že kanalizaci ucpe na první přečerpávací stanici. 
Důsledkem jsou opakující se opravy přečerpávacích stanic, které 
navyšují provozní náklady na kanalizaci a tedy i přímo zvyšují po-
platek za stočné. 

Nejčastější příčinou poruch jsou spláchnuté hadry a  jiné tex-
tilie, dětské pleny, vlhčené ubrousky, vatové tyčinky a  další 
běžně užívané hygienické potřeby. Velké problémy způsobují 
spláchnuté potraviny a tuky. Zbytky jídel a mastnota se na sebe 
nabalují a snižují průtočnost kanalizačních přípojek. Zanášíte tedy 
nejen kanalizační stoku, ale postupně si také zanášíte a ucpává-
te vlastní kanalizační přípojku. 

Co taková skutečnost může v nemovitosti napáchat je snad každé-
mu zcela zřejmé. Tyto usazeniny mohou také přispívat k množení 
hlodavců v kanalizaci, kromě toho tukem zanesené kanály nepří-
jemně zapáchají. Spláchnutý odpad působí velké potíže i při me-
chanických a biologických procesech přímo na čistírně odpadních 
vod. 

Vypouštění odpadních vod do kanalizace je v rozporu s kanalizač-
ním řádem nebo smlouvou o odvádění odpadních vod a je klasifi-
kováno jako přestupek (fyzické osoby) nebo správní delikt (práv-
nické a  podnikající fyzické osoby) a  podléhá sankcím podle § 32 
– § 35 zákona č. 274/2001 Sb., v platném znění. Proto neporušujme 
kanalizační řád a neznečišťujme vodu jen za cenu svého pohodlí. 
V našem městě je k dispozici dostatek stabilních sběrných kontej-
nerů, nádob a míst k odložení tříděného odpadu. 

Zanesená čerpadla – v  tomto případě převážně vlhčenými ubrousky. 
Apelujeme touto cestou na občany, aby do WC nevylévali olej z frito-
vacích hrnců, nevhazovali vlhčené ubrousky, které se ve vodě neroz-
pustí ani další předměty, které do kanalizace nepatří. Pracovníci ČOV 
upozorňují, že hlavně oleje a nerozpustné ubrousky dokáží splaškovou 
kanalizaci úplně ucpat. 

INVESTICE
Realizací III. etapy projektu Zvýšení 
bezpečnosti na silnici č. I/57 bude 
dokončena celková oprava chodní-
ků kolem frekventované silnice na 
k. ú. Kajlovec a Hradec.
Město Hradec nad Moravicí protíná frek-
ventovaná silnice I/57 – jedna z nejvýznam-
nějších tepen Moravskoslezského kraje. 
Vedení města již několik let usiluje o  pro-
sazení realizace obchvatu, bohužel zatím je 
tato snaha marná. 

To byl také jeden z  důvodů, proč město 
Hradec nad Moravicí přistoupilo k realizaci 
projektu Zvýšení bezpečnosti na silnici č. 
I/57 v Hradci nad Moravicí a Kajlovci. Hlav-
ním cílem je docílit zvýšení bezpečnosti 
dopravy, její zpřístupnění osobám s  ome-
zenou schopností pohybu a orientace 

a  celkové zklidnění dopravy na silnici I/57. 
Projekt byl rozdělen do čtyř etap. 

Dvě etapy jsou umístěny na katastru Hrad-
ce a dvě etapy na katastru Kajlovce. Staveb-
ní práce zahrnovaly rekonstrukci stávajících 
chodníků, vybudování nových chodníků, 
rekonstrukci stávajících přechodů pro 
chodce, umístění světelné signalizace na 
vybraných přechodech a jejich nasvětlení. 

Na všechny etapy se podařilo získat dotaci. 
Dvě etapy již byly zrealizovány – II. etapa 
v  Kajlovci, která byla podpořena příspěv-
kem ze Státního fondu dopravní infrastruk-
tury (dále SFDI) a  byla dokončena v  roce 
2014, a I. etapa v Hradci, která byla podpo-
řena z rozpočtu ROP NUCT 2 Moravskoslez-
sko a  byla dokončena v  roce 2015. IV. eta-
pa v  Kajlovci se v  současnosti dokončuje. 

Rovněž na tuto etapu byl získán příspěvek 
z rozpočtu SFDI. 

V  červnu 2016 jsme obdrželi informaci, že 
SFDI podpoří finančně i poslední III. etapu 
tohoto projektu. Předmětem je rekonstruk-
ce chodníků v  oboustranném úseku od 
přemostění řeky Moravice na severu, smě-
rem k jihu podél ulice Opavská, po stávající 
konec intravilánu města Hradec nad Mora-
vicí v celkové délce 729,7 m. V současnos-
ti probíhá výběrové řízení na zhotovitele 
stavebních prací. Realizace bude probíhat 
v měsících září až listopad 2016. 

Omlouváme se zejména řidičům za doprav-
ní omezení způsobené rekonstrukcí chod-
níků. 

Ivana Hyklová 
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KRÁTCE
•  Bezplatná sociální poradna je ob-

čanům k  dispozici vždy první středu 
v  měsíci od 14 do 17 hodin (v  přízemí 
Městského úřadu Hradec nad Moravicí). 
Termíny poradny do konce roku 2016: 
7. září, 2. listopadu a 7. prosince. 

OTEVÍRACÍ DOBA SBĚRNÉHO 
DVORA

Hradec nad Moravicí 
ulice Žižkova 

středa  13.00 – 18.00 hodin

sobota  8.00 – 12.00 hodin

Dne 7. července 2016 nás navždy opustil pan Jiří Drašák, dlouholetý 
člen Sboru dobrovolných hasičů v Kajlovci. Jménem města Hradec nad 
Moravicí mu děkuji za vše, co pro občany města vykonal. 

Dovoluji si vyjádřit jeho rodině upřímnou soustrast. 

Josef Vícha, starosta

MĚSTO HRADEC NAD MORAVICÍ ZVEŘEJŇUJE ZÁMĚRY 
Prodej nemovitosti v obci Domoradovice 
– pozemek p. č. 77 (zastavěná plocha a  ná-
dvoří) o výměře 366 m2, jehož součástí je bu-
dova občanské vybavenosti č. p. 55 a poze-
mek p. č. 86/2 (zahrada) o výměře 959 m2. Jde 
o  budovu bývalé školy včetně zastavěného 
pozemku a přilehlé zahrady. Nabídková cena 
je 900 000 Kč (cena dle znaleckého posudku 
je 1 230 000 Kč). Zájemci mohou zasílat své 
nabídky a připomínky do 31. 8. 2016 na ad-
resu Městského úřadu Hradec nad Moravicí, 
Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí. 

Prodej bytu – velikost 2+1, podlahová 
plocha 51,18 m2, III. NP bytového domu na 
ulici Lidická č. p. 590 v  Hradci nad Moravicí 

+ podíl ve výši 5245/113542 na společných 
částech domu a  zastavěného pozemku. 
Prodej proběhne obálkovou metodou, kdy 
zájemci předají do středy 31. 8. 2016 do 
12.00 hodin na sekretariát MěÚ Hradec nad 
Moravicí zapečetěnou obálku s  nabídkou 
kupní ceny, způsobem a  termínem její 
úhrady. O  prodeji rozhodne Zastupitelstvo 
města Hradec nad Moravicí na svém zasedání 
dne 19. 9. 2016. Prohlídku bytu lze dohodnout 
na tel. 553 783 921 nebo 725 666 061 (pan Jiří 
Mojczek). Zájemci mohou zasílat své nabídky 
a  připomínky do 31. 8. 2016 na adresu 
Městského úřadu Hradec nad Moravicí, 
Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí. 

OCEŇOVÁNÍ JUBILEÍ 
OBČANŮ
Dne 1. července 2016 vstoupila v platnost 
novela zákonů upravujících postavení 
územních samosprávných celků. Mezi 
novinky patří také možnost oceňovat vý-
znamné životní události občanů (výročí 
svatby, výročí narozenin, narození dítěte 
atd.). Z  informačních systémů (registru 
obyvatel a  evidence obyvatel) mohou 
obce nově bez souhlasu dotčených osob 
čerpat osobní údaje pro účel výkonu 
působnosti, především pro akce jako je 
vítání občánků, setkání jubilantů apod. 
Pro zveřejňování významných životních 
událostí občanů, např. ve zpravodaji, je 
však i nadále nutný osobní souhlas.

POŠTA PARTNER V ŽIMROVICÍCH
Česká pošta se dlouhodobě zabývá ekonomikou provozu své pobočkové sítě – některé pošty 
proto převádí na partnerské pobočky. Také pošta v Žimrovicích bude od 1. října 2016 provozo-
vána jako tzv. Pošta Partner. Jednání ohledně zachování poštovních služeb v Žimrovicích inici-
oval starosta města pan Josef Vícha. Pošta Partner poskytuje všechny základní služby, tj. příjem 
a výdej listovních a balíkových zásilek, příjem a výplatu poštovních poukázek, důchodů a SIPO, 
vybrané bankovní služby a prodej poštovních cenin a zboží. Jde o plnohodnotnou náhradu 
pošty, rozdíl spočívá pouze v  tom, že je provozována třetí osobou – v  tomto případě bude 
smluvním zástupcem paní Marcela Vavřínková (Žimrovice). Bližší informace, včetně otevíracích 
hodin pro veřejnost, najdete v příštím vydání Hradeckých novin a na www.muhradec.cz. 

VOLBY DO 
ZASTUPITELSTEV 
KRAJŮ 
Volby do zastupitelstev krajů se konají ve 
dvou dnech – v pátek 7. října 2016 od 14.00 
hodin do 22.00 hodin a  v  sobotu 8. října 
2016 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 
Voličem je státní občan České republiky, 
který alespoň ve druhý den voleb dosáhl 
věku nejméně 18 let a je přihlášen k trvalé-
mu pobytu v obci, která náleží do územního 
obvodu kraje. 

Hlasovací lístky budou voličům distribu-
ovány nejpozději 3 dny přede dnem voleb 
(nejpozději 4. října 2016). V  případě, že do-
jde k jejich poškození nebo ztrátě, je možné 
požádat ve volební místnosti okrskovou vo-
lební komisi o vydání nové kompletní sady 
hlasovacích lístků.

Volič po příchodu do volební místnosti pro-
káže okrskové volební komisi svou totožnost 
a státní občanství České republiky platným 
občanským průkazem nebo cestovním 
pasem České republiky. Neprokáže-li vo-

lič svou totožnost a  státní občanství České 
republiky potřebnými doklady, nebude mu 
hlasování umožněno.

Volič může ze závažných (zejména zdravot-
ních) důvodů požádat městský úřad a  ve 
dnech voleb okrskovou volební komisi, aby 
mohl hlasovat mimo volební místnost, 
avšak pouze v  územním obvodu stálého 
volebního okrsku, pro který byla okrsková 
volební komise zřízena.

Volič, který nebude moci volit ve volebním 
okrsku, v jehož stálém seznamu voličů je za-
psán, může požádat městský úřad o vydání 
voličského průkazu. Voličský průkaz oprav-
ňuje k zápisu do výpisu ze stálého seznamu 
voličů ve dnech voleb ve volebním okrsku 
spadajícím do územního obvodu kraje, kde 
jsou volby vyhlášeny a v jehož územním ob-
vodu je volič přihlášen k trvalému pobytu. 

Volič může požádat o vydání voličského prů-
kazu: 

�žádostí v listinné podobě opatřenou úřed-
ně ověřeným podpisem voliče, žádostí 
v elektronické podobě podepsanou uzná-
vaným elektronickým podpisem voliče 

nebo žádostí v  elektronické podobě za-
slanou prostřednictvím datové schránky. 
V  těchto případech musí být žádost do-
ručena městskému úřadu nejpozději do 
30. září 2016,

 �osobně – nejpozději do 5. října 2016 do 
16.00 hodin.

Stanovený minimální počet členů okrsko-
vých volebních komisí a informace o počtu 
a  sídle volebních okrsků budou zveřejně-
ny na úřední desce Městského úřadu Hra-
dec nad Moravicí, na webových stránkách 
www.muhradec.cz a  na informačních ta-
bulích (vývěskách) v místě volebních okrsků.

Politické strany, politická hnutí a  koa-
lice, jejichž kandidátní listina byla za-
registrována, mohou nejpozději do 
středy 7. září 2016 delegovat jednoho 
člena a jednoho náhradníka do okrsko-
vé volební komise v  každém volebním 
okrsku. Delegováním se rozumí doruče-
ní jejich seznamu starostovi města. 
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SPOLEČNOST A KULTURA

V  pátek 8. července byla v  městské galerii 
slavnostně zahájena výstava světového ky-
tarového virtuosa pana Štěpána Raka a jeho 
přátel - Květoslavy Rychlé, Pavla Országa 
a  Ireny Theodory Auerové. Kromě foto-
grafií, jejichž autorem je Štěpán Rak, jsou vy-
staveny také grafické listy, obrazy malované 
horkým voskem či meditativní obrazy. 

Součástí výstavy je expozice výrobků z ov-
čího rouna, které především pro charitativní 
účely vytváří členky Klubu seniorů Žimrovi-
ce pod vedením paní Mgr. Heleny Víchové. 

Výstavu zahájil starosta města pan Josef Ví-
cha společně s autory, v hudebním progra-
mu vystoupil pan Štěpán Rak a  jeho hosté. 
Pan Štěpán Rak byl za své umění odměněn 
velkým potleskem a přislíbil podzimní kon-
cert v Hradci nad Moravicí. Výstavu můžete 
navštívit do konce srpna 2016.

Městská galerie Hradec nad Moravicí 
Zámecká 313
Otevřeno: soboty–neděle od 10 do 16 h 

Vážený pane starosto, 
chtěla bych touto cestou poděkovat 
Vám a  celému organizačnímu týmu 
včetně paní Pavly Orlíkové, za možnost 
výstavy mých obrazů spolu s  tak vý-
znamnými umělci, jako jsou Štěpán Rak, 
Květoslava Rychlá, Pavel Ország a  paní 
Mgr. Helena Víchová, která bohužel ne-
byla na vernisáži přítomna, ale nemohu 
zapomenout ji a  její krásné výrobky 
z česaného ovčího rouna zmínit. 

Byl to velice příjemný pocit zažít svou 
první výstavu s Vámi všemi, v  tak krás-
ném městě jako je Hradec nad Moravicí. 

Doufám, že se návštěvníkům mé obrazy 
líbily a že si každý odnesl krásný zážitek, 
dobrou náladu a vzpomínku.

Ze srdce všem moc děkuji, byli jste báječní.

Irena Theodora Auerová (Praha)

Foto: Jiří Hajduk

ŠTĚPÁN RAK SE PŘEDSTAVIL V MĚSTSKÉ GALERII
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NEJEN TŘI CESTY ZA 
ARCHITEKTUROU
Kabinet architektury, Správa státního zámku v Hradci nad Moravicí a Ga-
lerie výtvarného umění v Ostravě si Vás dovolují pozvat do Velké galerie 
Bílého zámku v Hradci nad Moravicí na výstavu Davida Vávry – Nejen 
tři cesty za architekturou.
Kresby Davida Vávry jsou architektonickou terapií autora, která probíhá 
především v kavárnách na různých kontinentech. S tužkou – nebo nyní 
častěji s mastným pastelem – v jedné ruce a tenkým doutníkem v dru-
hé vznikají na malém stolku volné otisky viděného, chvilkové prchající 
záznamy reality. Později jsou tyto barevné kresby zvětšovány na formát 
50 x 70 cm a  znova probarvovány. Vystavené pastely vznikaly během 
náhodných poznávacích výletů a šumných natáčení. Aktuální výstava je 
také pokračováním čerstvě vydané obrazové knihy Tři cesty za architek-
turou. 
Osobitý architekt a spisovatel David Vávra nás svými kresbami provede 
základy naší kultury – navštívíme s ním Řecko, podnikneme cestu do Iz-
raele, země zaslíbené, a nakonec se přeneseme za zázrakem nové civili-
zace Latinské Ameriky. Pozorný návštěvník výstavy vše pochopí z popis-
ků, jež autor umístil přímo do jednotlivých skic a obrázků.

Beseda s autorem výstavy, architektem, hercem a spisovatelem Davi-
dem Vávrou se uskuteční ve čtvrtek 15. 9. 2016 ve Velké galerii Bílého 
zámku. Srdečně zveme.

 Ing. Radomír Přibyla, kastelán zámku Hradec nad Moravicí

VÝSTAVA LOVECKÉ 
ZBRANĚ A LOV KNÍŽAT 
LICHNOVSKÝCH

Na zámku v Hradci nad Moravicí je od 17. 6. 
2016 zpřístupněna nová výstava Lovecké 
zbraně a lov knížat Lichnovských. Výstava 
představuje veřejnosti výběr toho nejlepší-
ho z  jedinečné sbírky loveckých a  sportov-
ních palných zbraní knížecí rodiny, která 
zámek vlastnila až do r. 1945. Návštěvníci, 
kteří na výstavu zavítají, mohou obdivovat 
dovednost a  umění puškařských mistrů 
z Rakouska, Německa, Belgie, Francie, a také 
tuzemských tvůrců 17.–19. století. Vystaveny 
jsou (kromě mechanických a dlouhých pal-
ných zbraní) rovněž pistole a terčovnice z 19. 
století pro sportovní střelbu a několik zbra-
ní plynových, které mohly být v  minulosti 
vlastněny jen na zvláštní povolení. Výstavu 
doprovází komorní výběr grafických listů 
s loveckou tematikou mistra barokní grafiky 
J. E. Ridingera z 18. století.

Návštěvníci výstavy se rovněž mohou do-
zvědět mnoho poprvé zveřejňovaných in-
formací o  hradeckých puškařích, Bratrstvu 
sv. Huberta a o hradecké oboře pro vysokou 
a černou zvěř, která v hradeckých lesích exis-
tovala od 18. století do r. 1892. 

Na své si na zámku jistě přijdou i nejmenší 
návštěvníci, neboť výstava je doplněna mo-
dely vypreparovaných zvířat, zapůjčenými 
ze soukromého Muzea Safari v Holčovicích. 

Výstava věnovaná lovectví potrvá do 30. 10. 
2016 a  s  výjimkou pondělků je otevřena 
v  prostorách Bílého zámku v  Hradci nad 
Moravicí každý den od 9.00 do 17.00 hodin. 
Komentované prohlídky s  autory výstavy 
můžete navštívit v  termínech 28. 8. a 25. 9. 
vždy od 16.00 hodin.

Mgr. Petr Havrlant 

Další slavnostní vítání občánků, tentokrát pro miminka narozená v ob-
dobí od 1. 4. do 30. 9. 2016, se uskuteční 12. listopadu 2016. Bližší in-
formace Vám poskytne oddělení evidence obyvatel Městského úřadu 
Hradec nad Moravicí – paní Radka Gebauerová, tel.: 553 783 922, 
e-mail: rgebauerova@muhradec.cz. 

PŘIVÍTALI JSME NOVÉ OBČÁNKY
V sobotu 28. května 2016 jsme přivítali do života třináct nových občánků na-
šeho města. Slavnostní obřad se uskutečnil v prostorách Velké dvorany zám-
ku, kde přítomné děti, rodiče a další hosty přivítal zastupitel města pan Ro-
man Celta. V kulturním programu vystoupily děti z Mateřské školy Hradec 
nad Moravicí pod vedením paní učitelky Pavly Falharové a Jany Wolfové. 

Město Hradec nad Moravicí děkuje Správě státního zámku Hradec nad 
Moravicí za umožnění konání obřadu v prostorách zámku, Mateřské škole 
Hradec nad Moravicí za krásné pásmo tanečků a říkanek a všem přítomným 
hostům za jejich účast.
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ZÁKLADNÍ 
UMĚLECKÁ 
ŠKOLA
ZUŠ V ZÁVĚRU ŠKOLNÍHO 
ROKU
V květnu jsme zorganizovali dva koncerty –
slavnostní koncert Příběhy hudebních a vý-
tvarných úspěchů, kde se představili a  byli 
oceněni všichni úspěšní žáci, kteří se účast-
nili soutěží ZUŠ, a Absolventský koncert, na 
kterém vystoupilo pět našich absolventů: 
Ellen Byrtusová (ze třídy Magdalény Hrudo-
vé), Barbora Hoňková a  Kateřina Hoňková 
(ze třídy Petra Okénky), Daniel Hynar (ze tří-
dy Jiřího Krále) a Kateřina Lebedová (ze třídy 
Oĺgy Kitouni Golhové). Oba tyto koncerty 
byly na vysoké úrovni.

V květnu jsme také obdrželi výsledky mezi-
národní výtvarné soutěže XXII. Bienále fan-

tázie 2016 v Turčianské galerii v Martine, kde 
tři naši žáci obdrželi Čestné uznání BF – Mar-
kéta Turková, Klára Sonnková a Petr Škrobá-
nek. Všichni ocenění jsou ze třídy paní uči-
telky Ivety Cihelkové. Byl to další významný 
úspěch výtvarného oddělení.

Závěrečnou akcí školního roku bylo ZUŠka-
ření na zahradě. Počasí nám opět nedovolilo 
využít zahradu a  byli jsme nuceni všechny 
aktivity přesunout do budovy. Ve výstavních 
prostorách proběhla vernisáž prací žáků vý-
tvarného oboru, na které paní učitelka Iveta 
Cihelková předala úspěšným účastníkům 
soutěží diplomy a  ocenění, a  vystoupily tu 
školní kapely i  jednotliví žáci ZUŠ. Všechna 
vystoupení zvládli účinkující na jedničku. 
V učebně výtvarného oboru se uskutečnila 
výtvarná dílna, kde si mohli zájemci vyrobit 

drobné letní dekorace. V  koncertním sále 
bylo možno zhlédnout muzikál Princezna ze 
zahrady. Pro všechny účastníky bylo připra-
veno občerstvení včetně opékání špekáčků 
na zahradě. Závěrem bych chtěl poděkovat 
sponzorům, kteří nám přispěli na zdárný 
průběh ZUŠkaření. Byla to firma Kofola, a.s., 
pan Karel Grim a pan Zbyněk Řemelka. SRP 
při ZUŠ přispělo nejen na nákup špekáčků, 
ale mohli jsme je vidět i  za grilem – za což 
děkuji panu Marku Blateckému a  předsed-
kyni SRP paní Andrei Slovákové. Chtěl bych 
také poděkovat všem zaměstnancům, kteří 
i přes nepřízeň počasí pracovali s plným na-
sazením a zasloužili se o pohodový a přátel-
ský průběh celé této akce.

Miroslav Vitásek

VERNISÁŽ VÝSTAVY PRACÍ KURZU KRESBY 
PRO DOSPĚLÉ
Dovolte mi, abych se s  vámi podělila o  zážitek z  nádherné kulturní 
akce, pořádané ZUŠ Hradec nad Moravicí. V tomto roce totiž poprvé 
zahájila výtvarný kurz pro dospělé. I  přes původní rozpaky i  obavy 
z naplnění kurzu a technického zázemí se však vše skvěle vydařilo.

Šest zájemkyň z Hradce a okolí (paní Zdena Bašarová, Libuše Beňo-
vičová, Markéta Germeková, Silvie Chromjáková, Martina Lysáková 
a Hana Paščáková) se do kurzu přihlásilo a pod odborným vedením 
paní učitelky Ivety Cihelkové se jim podařilo něco nádherného. V rám-
ci výuky v  kurzu absolvovaly různé techniky kresby a  každá hodina 
vyzařovala pohodu a radost z povedeného díla.

Protože ženy opravdu odvedly kus krásné práce, rozhodlo se vedení 
školy provést prezentaci a  uspořádání výstavy zhotovených prací. 
Vernisáž se uskutečnila dne 14. 6. 2016 v hasičské zbrojnici v Kajlov-
ci a všichni přítomní mi dají za pravdu, že jim přinesla krásný zážitek 
a příjemně strávený podvečer. ZUŠ na vernisáž připravila kulturní vy-
stoupení v podání Gabriely Chovancové a Dity Baraňákové z pěvec-
ké třídy Olgy Kitouni Golhové, za klavírního doprovodu učitele Petra 
Okénky a žáka jeho třídy Tomáše Wolfa. Absolventky kurzu pak pro 
své nejbližší a pozvané hosty připravily bohaté občerstvení.

Ještě jednou chci tímto poděkovat všem, které se do kurzu přihlásily 
a vyjádřit jim velký obdiv, protože všechno dělaly s plným nasazením, 
v tvůrčí atmosféře a přitom v pohodě a s nadšením. Obdivuji takové 
lidi, kteří dokážou něco krásného vytvořit a nemusí to vždy být na pro-
fesionální úrovni, aby to potěšilo i ostatní.

Dagmar Vitásková, účastnice akce
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Jak vznikalo letní kino u Pivovarských sklepů

90 LET KINA ORION
Všem přeji pěkné prázdniny a  těším se 
na shledání v kině letním či kamenném. 
Čeká nás další velmi zajímavá sezóna, 
zaplněná opět filmy z  celého světa. 
V lednu 2017 pak slavíme 90 let činnosti 
hradeckého biografu, v  rámci kterého 
dorazí představitelé Národního filmové-
ho archivu uvést film, kterým naše kino 
zahájilo v roce 1927 svou činnost. A také 
předáme ocenění našim předchůdcům, 
bez kterých by kino Orion také již dávno 
neexistovalo. 

edukace - kultura i zábava
!    ať žije dobrá nálada    !

Lidé mají sny
Někteří mají to štěstí, že je realizují, jako Kurt 
Gebauer ten svůj o  létání nad Hradcem, jiní 
je zatím předběžně deklarují, jako nyní obča-
né reagující na výzvu pana starosty, aby při-
cházeli s návrhy na využití nádražní budovy. 
Občas se jednotlivé sny a vize zkříží a zvláště, 
pokud jde ve všech případech o  službu pro 
veřejnost, měla by o osudu a konkrétním pro-
jektu diskutovat veřejnost, co si přeje více. 

Nádraží jako Dům dětí a mládeže 
Za kulturní komisi jsme byli pověřeni panem 
starostou, abychom po oživení kina zkusili při-
jít s nápadem, jak v budoucnu oživit budovu 
železniční stanice a do veřejné debaty se tak 
rovněž zapojili. Naše nápady se sjednotily na 
záměru zbudování domu dětí a  mládeže se 
zaměřením na technické kroužky a  činnost, 
kterou nemůže zastat zdejší Základní umělec-
ká škola. Kroužky technického rázu zde chy-
bí, rodiče musí své zvídavé ratolesti vozit až 
do Opavy. Navíc, děti, které získají svůj směr 
a  zručnost v  konkrétním oboru zavčas, mají 
statisticky lepší výhledy na platové ohodno-
cení i větší šanci, že se jednou budou skuteč-
ně živit tím, co je baví. A čím více zdejších dětí 
najde včas svůj směr a bude mít zázemí pro 
zdokonalování a  poznávání know-how jed-
notlivých oborů, tím více spokojených, neza-
komplexovaných a  svobodných spoluobča-
nů nás jednou bude obklopovat. Aby tento 
záměr nebyl pouhým tlacháním a plácnutím 
do vody, zjišťovali jsme také ochotu učitelů 
technických kroužků z opavského SVČ, zdali 
by byli ochotni učit i na Hradci a setkali jsme 
se veskrze s  pozitivními ohlasy, zvláště za 
předpokladu, že vystoupí z vlaku a mohou se 
rovnou vrhnout do práce. 

Byla by tak možná realizace kroužku elekt-
rotechnického, modelářského, ručního opra-
cování dřeva a  soustružení. Ve spodní části 

domu bychom rádi viděli zřízení veřejné hu-
dební zkušebny, včetně základního hudeb-
ního setu – bicí, piano, komba. Výhodou je 
i to, že v nejbližším okolí jsou pouze budovy 
veřejné, nikoli rezidentní. Zajímavé by bylo 
takovou zkušebnu dotáhnout i  do podoby 
malého nahrávacího studia, kde by si mohla 
místní uskupení nebo také žáci ZUŠ nahrát 
svou tvorbu. V podkroví by bylo možné rea-
lizovat centrum audiovizuální postprodukce, 
tedy zázemí pro hudební a zvukový mix, digi-
tální filmovou střižnu, 3D modelování, digitál-
ní zpracování fotografií. Vzájemně propojený 
a profesionální systém i pro amatérské natá-
čení filmů je dnes již cenově dostupný a dalo 
by se využít toho, že jeden z  největších ex-
pertů na tuto problematiku, Petr Neubauer, 
studoval v Opavě a že díky ženě, pocházející 
z Krnova, zde pravidelně dojíždí. Role kulturní 
komise je však pouze doporučující, konečné 
rozhodnutí a uplatnění konkrétní vize je vždy 
na radě města a zastupitelstvu. Celorepubli-
kovým trendem přeměny nádraží jsou právě 
projekty, financovatelné často skrze norské 
fondy, především techničtějšího rázu, jaký 
nyní doporučujeme za kulturní komisi. Inspi-
rací může být koncepce rozvoje Nákladového 
nádraží Žižkov. 

Vývoj žádosti o dotaci na Fondu ki-
nematografie – 3D, židličky a ven-
tilace
Dne 15. 7. nám dorazily expertní posudky 
žádosti o další technologické inovace v kině 
Orion. Přiděleným expertem nám byl za ob-
sahovou část projektu udělen maximální po-
čet bodů. Expert vyzdvihl především činnost 
týmu kina Orion, naši snahu zlepšovat kom-
fort diváka (předkládáním konkrétních návr-
hů na zlepšení technologie i  samotných in-
teriérů), pestrou a zajímavou dramaturgii, ale 
i snahu vytvářet alternativní program pomo-
cí archivních 16mm a 35mm filmových pásů. 

Tedy, že technicky i dramaturgicky stále zvlá-
dáme odbavit i starší snímky a také původní 
československé pohádky pro děti. Tato sku-
tečnost je vždy jasným signálem, že personál 
kina zvládající obsloužit veškeré technologie, 
bude mít k  filmu skutečný a  srdečný vztah. 
Toto ohodnocení ze strany Státního fondu 
kinematografie nás těší zvlášť ve chvíli, kdy se 
začaly objevovat návrhy, abych nadále dotač-
ní žádosti ani nepřipravoval, ani za ně nemohl 
být zodpovědný, tedy abych i nadále nemohl 
být osobně zodpovědný jak za úspěch, tak 
i případný neúspěch navrhovaných projektů. 

Podaný projekt, který získal plný počet bodů, 
zveřejníme na webu www.kinohradec.cz 
– jistě se při jeho čtení dobře pobavíte. I  za 
jeho upřímnost a neformálnost jsme zřejmě 
získali sympatie hodnotícího experta. Pokud 
rada Státního fondu kinematografie na onu 
expertízu dá, získáme i požadovanou dotaci 
a budeme se moci dát co nejdříve do práce 
a  vy tak uvidíte očekávaný hit této sezóny 
(Obra Dobra) i ve 3D.

Letní kino u Pivovarských sklepů
Díky dotační podpoře, ale i spoustě vlastních 
prostředků do projektu vložených a bezbře-
hé pomoci kamarádů i lidí, které jsem poznal 
až při stavbě kina, můžete od začátku červen-
ce navštěvovat letní kino v  příjemném pro-
středí Pivovarských sklepů. Protože promítat 
z daťáku dnes umí kdekdo, DCP projektor pro 
odbavování premiér jsme nezískali, rozhodli 
jsme se jít obtížnější, avšak technicky i divác-
ky zajímavější cestou. Filmy odbavujeme ze 
starých filmových strojů přímo z  filmových 
kopií. Kromě daného programu se můžete tě-
šit, pokud vše dobře dopadne, i na jedno fil-
mové překvapení, osobně uvedené Davidem 
Vávrou, autorem pořadu Šumná města a také 
členem divadla SKLEP. V  rámci letního kina 
se nyní zaučuje s  prací promítače snad také 
nová posila týmu kamenného kina, 17letá 
Karolína Schönová, studentka opavské umě-
lecko-průmyslové školy. Amélii z Montmartru 
již dopromítala sama a  jde jí to rychleji, než 
když před lety zaučoval pan Štěpán mne. Pro-
gram letního kina se dovíte z letáků nebo na 
www.sklepy.postreh.com. 
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DEN DĚTÍ S HASIČI
Na den dětí 1. června strávily děti z Mateřské školky v Jakubčovicích 
s místními hasiči část dopoledne. 

Prohlédly si zázemí hasičské zbrojnice, technické a věcné prostředky 
požární ochrany ve výbavě hasičů z Jakubčovic. Dozvěděly se zákla-
dy z požární prevence, neodkladné první pomoci apod. 

Nejvíce děti zaujala cisternová automobilová stříkačka, raft a ukázka 
slanění z rozhledny Šance. Děti si vyzkoušely zapojování hadic i stří-
kání z proudnic pro požární sport. 

Dětem i jejich učitelkám se takto strávený čas moc líbil. S dětmi jsme 
se rozloučili drobnými dárky s hasičskou tematikou, které nám po-
skytl HZS – ODBOR PREVENCE. Na závěr mnoho dětí projevilo zájem 
zapojit se do kolektivu mladých hasičů. Tato činnost má v Jakubčovi-
cích dlouholetou tradici.

Václav Orlík, JSDH Jakubčovice

VLÁČKEM PODHORÁČKEM 
Z KOZLOVIC DO HUKVALD
Zahrádkáři z Jakubčovic připravili na sobotu 25. června 2016 zájezd 
pro děti. Na trase zájezdu bylo několik zajímavých zastavení. Účast-
níci zájezdu si nejprve se zájmem prohlédli Areál fojtství a obecné 
školy v Kozlovicích. Budova tzv. Starého fojtství s číslem popisným 
1 byla sídlem valašských vojvodů-fojtů až do roku 1844. V  letech 
1785–97 zde sídlila také první kozlovická škola. Další zastávkou 
byla obec Hukvaldy. Z Kozlovic do Hukvald však děti v doprovodu 
dospělých nejely zájezdovým autobusem, ale vláčkem „Podho-
ráčkem“. Běžná 20minutová trasa vláčkem se z  důvodu objížďky 
protáhla na zhruba hodinovou projížďku půvabnou krajinou va-
lašsko-lašského rozhraní. V  obci Hukvaldy byla po dobrém obě-
dě v  restauraci „Na Peci“ na programu prohlídka zříceniny hradu 
Hukvaldy, jednoho z nejmohutnějších hradů na Moravě, který byl 
založen v polovině 13. století na popud krále Přemysla Otakara I. 
Prohlídka byla o to zajímavější, že v areálu hradu se již vše připra-
vovalo k zahajovacímu koncertu tradičního Mezinárodního hudeb-
ního festivalu Janáčkovy Hukvaldy. Z  věže hradu byla nádherná 
vyhlídka do širokého okolí a  na hřebeny Beskyd. Velmi působivá 
byla také cesta oborou zpět do obce Hukvaldy. Při ní jsme obdivo-
vali 7 unikátních buků s mohutným pletivem obnažených kořenů. 
V oboře si děti nezapomenuly pohladit bronzovou sochu lišky Bys-
troušky. Při poslední zastávce ve městě Kopřivnici si všichni účast-
níci zájezdu se zájmem prohlédli některé exponáty Technického 
muzea Tatra. Prezentace nejucelenější sbírky vozů světově proslulé 
automobilky Tatra je však tak rozsáhlá a  dokonale připravena, že 
stojí za další návštěvu. Tento poznávací zájezd pro děti se velice 

vydařil a  zahrádkáři z  Jakubčovic velmi děkují městu Hradec nad 
Moravicí za finanční podporu, která byla využita k úhradě značné 
části nákladů zájezdu.
A co připravujeme pro zbytek roku? V srpnu to bude zájezd s od-
bornou tematikou do semenářského podniku SEMO a.s. a do Pros-
tějova. Na říjen připravujeme výstavu s názvem Dýňování, na listo-
pad akci pro děti Uspávání aleje a na prosinec zdobení vánočního 
stromu a zpívání koled. 

Za zahrádkáře z Jakubčovic 
Jan Melecký

P. S.
Vážení, jemná ironie a humor čišící z článku KINO! KINO! KINO! FILM! 
FILM! FILM! z předchozího čísla, hodnotící stav toalet v Národním 
domě, urazil konkrétní zastupitele a radní, ačkoli jsem jej psal tak, 
aby byl obecně platný a bez jmenování konkrétních osob. Médium 
má vždy v prvé řadě hrát roli kontrolora politiky a celkového dění 
ve společnosti. Pokud je tomu naopak a médium (noviny) buď pří-
mo, či skrze své dosazené loutky, kontrolují samotní politici, stává 
se spíše hlásnou troubou a mocenským nástrojem, díky čemuž sice 
pomíjí kritiku interesovaných politiků, avšak nevede to k  ničemu 
jinému, než že nakonec samotní čtenáři ztratí důvěru v pravdivost 
publikovaných informací dotčeného média.

A politik, který nesnese ani jemný sarkasmus a kritiku, není a nikdy 
nebude politikem. A ani dobrým člověkem, neboť potřebou mani-
pulace médií a informací automaticky přiznává nečestné pohnutky 
a strach z pravdivého podání informací a stavu věcí. V době uzá-
věrky tohoto čísla ještě neznáme ani osud těchto novin a ani osud 
naší redakční rady. A netuším ani, jestli mi bude ještě dovoleno do 
těchto novin nadále svobodně psát, proto se tímto číslem raději 
s našimi čtenáři loučím. Věřím, že jsme noviny pozvedli po všech 
stránkách – tiskovým materiálem, změnou designu i  občasným 
nadlehčením usedlosti něčím ironickým a veselejším. Budu stejně 
šťastným, ba i šťastnějším, jako nečlen redakční rady a pouhý po-
zorovatel.

Richard Vacula ml.
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DĚTSKÝ DEN PRO MATEŘSKOU 
ŠKOLKU V KAJLOVCI
Ve středu 22. června 2016 jsme pro mateřskou školku uspořádali dět-
ský den. Součástí programu byla prohlídka hasičského auta a hasič-
ského vybavení. Každé z dětí si vyzkoušelo stříkačku s vodou a poté 
program pokračoval v hasičském areálu. Zde mladí hasiči připravili 
pro děti čtyři atrakce: stříkání „žberovkou“ na plechovky, shazová-
ní kuželek hadicí, házení míčků a kuliček. Po ukončení akce dostaly 
všechny děti sladkou odměnu a na památku jsme se všichni vyfotili 
před hasičským autem. 

Kamil Wolf, vedoucí mládeže SDH Kajlovec

KLUB SENIORŮ 
V ŽIMROVICÍCH 
(LEDEN – ČERVEN 2016)
Rok 2016 jsme zahájili setkáním v  lednu, 
zhodnocením uplynulého roku a  schvále-
ním plánu činnosti na nový rok. Poté jsme 
zhlédli reportáž o totálním nasazení občana 
Žimrovic pana Jaroslava Černína za druhé 
světové války, ve kterém byl dlouhých pět 
let. V  únoru mezi nás zavítal restaurátor 
MgA. Tomáš Skalík. Vyprávěl o obnově mno-
ha zdevastovaných a poškozených památek 
a kapliček v okolí. Své poutavé vyprávění do-
plnil videoprojekcí.

V  březnu přijal naše pozvání hradecký ro-
dák, historik a  úžasný vypravěč PhDr. Artur 
Sommer. Tématem pana doktora bylo křes-
ťanství, historie farních budov a významných 
rodů na Hradci. V dubnu jsme si užili přátelské 
posezení, které nazýváme Čajovna. U nazdo-
bených stolů s pohoštěním jsme si společně 
povídali. V květnu byla na programu jako ka-
ždoročně oslava Svátku matek. Svou návště-
vou nás u této příležitosti poctil starosta na-
šeho města Josef Vícha. O kulturní program 
se postaraly žákyně ZUŠ v Hradci nad Mora-
vicí pod vedením paní Magdalény Hrudové. 
Kvarteto flétnistek předvedlo opravdovou 
show, která byla pro zúčastněné nezapome-
nutelným zážitkem. V  červnu jsme tradičně 
smažili vajíčka v Areálu dobré pohody. 

V letošním roce jsme zařadili do našeho pro-
gramu novinky – svou činnost jsme rozšířili 
o  pravidelné promítání filmů, pořádání zá-
jezdů a ruční práce – plstění z ovčího rouna. 
A  tak jsme se v  březnu rozjeli do Velkých 
Hoštic, kde jsme byli přijati členkami místní-
ho Senior klubu, se kterými jsme si společ-
ně prohlédli zdejší zámek. Po seznámení se 
s  historií zámku jsme navštívili výstavu ře-
mesel, komentovanou prohlídku barokního 
kostela a místní hřebčín.

V květnu jsme se vypravili do Prahy. Navštívi-
li jsme Arcibiskupský palác, Parlament České 
republiky, Národní divadlo či kostel u  Kři-
žovníků s komentovanou prohlídkou. Mimo 
další památky a architektonické skvosty jsme 

navštívili kostel sv. Josefa, kde je vystaveno 
neporušené tělo zakladatelky řádu karme-
litek v  Praze Marie Elekty, která zemřela r. 
1663, dále jednu z  nejvýznamnějších archi-
tektonických památek Strahovský klášter 
– nejstarší premonstrátský klášter v ČR zalo-
žený r. 1143 a sídlo Památníku národního pí-
semnictví. Součástí kláštera je slavná knihov-
na a  obrazárna. Prohlédli jsme si Pražské 
Jezulátko, zhlédli výstavu Titanic a  muzikál 
Angelika. Pokochali jsme se pohledem na 
Prahu z Petřína. Za nevšední zážitky chci za 
všechny zúčastněné poděkovat především 
panu starostovi Josefu Víchovi a  slečně Jar-
mile Víchové, kteří byli zároveň i našimi prů-
vodci po hlavním městě, a paní Mgr. Heleně 
Víchové. V červnu jsme navštívili Krnov, Cvilín 
a  Úvalno. Prohlédli jsme si Židovskou syna-
gogu, radnici se secesní kavárnou, Švédskou 
zeď s  Neptunovou kašnou, kostel sv. Bene-
dikta v  Krnově-Kostelci s  unikátním soubo-
rem restaurovaných středověkých nástěn-
ných maleb, který nemá v  českém Slezsku 
obdoby, a kostel P. Marie Sedmibolestné na 
Cvilíně. Všechny prohlídky byly komentova-
né. Odměnou za výstup na Kudlichovu roz-
hlednu v Úvalně nám byl úžasný pohled na 
blízké i  daleké okolí. Navštívili jsme přilehlé 
mauzoleum úvalenského rodáka Hanse Kud-
licha, který bojoval za práva selského lidu 
a později také v USA za práva černochů. Náš 
zdařilý výlet jsme zakončili v  restauraci For-
manka v Opavě-Jaktaři. 

Na jaře pět našich členek v  rámci výzvy 
Ukliď zemi vyčistilo příkopy kolem hlavní sil-
nice a okolí fotbalového hřiště.

Pokračovali jsme v poznávání okolní přírody. 
Na začátku roku jsme prošli zasněžené údolí 
Melečka a vyšlapali k vyhlídce Belaria. 

Protože žimrovickým seniorkám není lho-
stejný osud druhého člověka, zapojili jsme 
se do celosvětového charitativního projektu 
UPLEŤ ČTVEREC. Projekt Knit a Square pomá-
há sirotkům, dětem opuštěným a nemocným 
v  JAR. Poděkování patří nejpilnějším pletař-
kám Emilii Paulerové a Ireně Matějkové. I na-
dále se věnujeme pravidelnému relaxačnímu 
cvičení. 

První půlrok utekl jako voda a i náš klub má 
v  letních měsících „prázdniny“, po kterých 
budeme pokračovat ve společném boha-
tém programu. Naše ruční výrobky z ovčího 
rouna, které vyrábíme technikou plstění pod 
vedením paní Mgr. Heleny Víchové, můžete 
až do konce srpna 2016 zhlédnout na výstavě 
v  městské galerii v  Hradci nad Moravicí (viz 
foto). Závěrem bych chtěla poděkovat všem 
hostům, kteří přijali pozvání do našeho klubu, 
naší předsedkyni paní Mgr. Heleně Víchové, 
bez které by náš klub nebyl tím, čím je, člen-
kám klubu, které připravují občerstvení - paní 
Libuši Tomancové a paní Jaroslavě Škrobán-
kové a personálu ADP Žimrovice. Za finanční 
podporu děkujeme také našim zastupitelům.

Zdeňka Víchová, jednatelka Klubu seniorů 
Žimrovice



11www.muhradec.cz

NÁVŠTĚVA PLZNĚ
Klub žen z Jakubčovic navštívil ve dnech 18. a 19. června krajské 
město Plzeň.

Po ubytování na elektrotechnickém učilišti jsme se vrátily do cen-
tra města, kde jsme si prohlédly katedrálu sv. Bartoloměje. S  její 
historií nás seznámila průvodkyně z biskupství. Co by to bylo za 
návštěvu Plzně, kdybychom neochutnaly plzeňské pivo a to přímo 
v Pivovarském muzeu, které sídlí v původním středověkém právo-
várečném domě. Prohlídku města jsme zakončily v Muzeu loutek. 
Večer jsme u společného posezení zhodnotily první den výletu.

Druhý den jsme se vydaly vlakem do Šťáhlav na lovecký zámek 
Kozel, který patří mezi nejnavštěvovanější památky v západních 
Čechách.

Co nás ještě čeká?
26. 8. – soutěžní odpoledne s opékáním pro děti
27. 8. – zájezd do Kroměříže a na sv. Hostýn

Za Klub žen Marie Žídková

SETKÁNÍ S PŘÁTELI ZE 
SLOVENSKA, POLSKA 
A ČESKA

Hned tři skutečnosti byly důvodem, že se 
v  Žimrovicích ve dnech 3. a  4. června sešli 
hasiči a  jejich přátelé z  Polska, Slovenska 
a Česka. Tím prvním bylo dvacetileté výročí 
družby hasičů Žimrovic a  Liptovské Porúb-
ky, tím druhým životní jubilea zasloužilých 
členů žimrovického sboru Emilie Paulerové 
a Jaroslava Černína a tím třetím svátek dětí. 

Vše začalo mší v žimrovické kapli, kterou ce-
lebroval P. Mgr. Marcin Stanislaw Kieras. Ten 
vysoce ocenil skutečnost, že hasiči mají spo-
lečnou řeč a že se dokáží společně scházet, 
bavit i něčemu novému se od druhých při-
učit. Dalším zastavením byla hasičská zbroj-
nice, kde už početná skupina gratulantů 
čekala zmíněné jubilanty. Emilie Paulerová 
a Jaroslav Černín slyšeli mnoho hezkých slov 
ve slovenštině, polštině a  češtině. A  samo-
zřejmě se vzpomínalo i na společné zážitky 
z let minulých, z nichž mnohé se vázaly k je-
jich pobytům v Liptovské Porúbce.

Večer pak vyšel v  Žimrovicích slavnostní 
průvod, v jehož čele šli PhDr. Ladislav Pethö, 
prezident Dobrovoľnej požiarnej ochrany 
Slovenské republiky, Mgr. Jana Gazdičová, 
starostka obce Liptovská Porúbka a  další 
hosté ze Slovenska, Polska a  Česka. U  pa-
mětní desky, která připomíná osvobození 
Žimrovic Rudou armádou v roce 1945, polo-

žily jednotlivé delegace kytice. Zde také za-
zněla krásná slova o letité tradici družebních 
vztahů s  Liptovskou Porúbkou i  o  mladší 
družbě s polskými „stražaky“. Slovenští hos-
té přivezli vyznamenání pro zasloužilé členy 
našeho sboru, které předával PhDr. Ladislav 
Pethö. A pak už nad Žimrovicemi vzplála va-
tra a všechny přítomné čekal další program.

Druhý den slavnostního mezinárodního 
setkání hasičů v  Žimrovicích patřil dětem. 
Připravena byla spousta atrakcí, ale největší 
úspěch určitě sklidili „stražaci“ za pěnovou 
koupel.

V  sobotu odpoledne přišel čas rozloučení. 
Všichni společně jsme strávili v areálu žimro-
vické hasičárny a  jejího okolí dva dny plné 
pohody a lidského souznění. To vůbec není 
v dnešní době málo. Naopak.

Jiří Kříž
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TURISTIKA, VÝLETY, 
POZNÁVÁNÍ. . .

Vycházky na čerstvém vzduchu, příroda, vý-
lety, dobrodružství… Tyto pojmy jsou mno-
hým lidem v dnešní, přiznejme si, uspěchané 

době vzácné. Zejména děti potřebují pobyt 
venku v přírodě pro své plné fyzické, duševní 
i  sociální zdraví. Kontakt s  přírodou dětem 
usnadňuje učení a přispívá k celkovému roz-
voji jejich osobnosti. Proto jsme se rozhodli 
s dětmi trávit více času venku, naučit se vní-
mat přírodu všemi smysly a  občas podnik-
nout nějaký prima výlet za poznáním. 

Jarní počasí někdy příliš nepřeje pěší turistice, 
proto jsme využili chladnějšího počasí a vy-
dali se s dětmi párkrát za sebou do Opavy. 

Náš první výlet směřoval do Střediska vol-
ného času, kde jsme si mohli prohlédnout 
nevšední zvířátka v  tamější minizoo. Kaž-
dé dítko si našlo zálibu v nějakém zvířátku. 
A  že jich tam bylo! Zvědavost zvítězila nad 
strachem, a  tak všechna zvířata byla obdi-
vována. Další výlet v  rámci turisticko-příro-
dovědného kroužku měl za cíl prozkoumat 
Slezské zemské muzeum v Opavě. Sekce se 
zvířaty měla u  našich malých turistů nej-
větší úspěch. Neváhali jsme také navštívit 
pěknou výstavu s názvem Čas dětství a her. 
S  hradeckými dětmi jsme měli možnost 
zhlédnout dva zajímavé animační progra-
my připravované v  Domě umění v  Opavě. 

Konkrétně jsme se seznámili s Lucemburky 
a učili se získat vztah k obrazům na výstavě 
s  názvem „O  čem moli sní“. V  obou přípa-
dech se děti staly na pár okamžiků velkými 
odborníky v  poznávání umění a  historie. 
Další plánovaný výlet dětí ze Žimrovic zpes-
třil geniální vynález – koloběžka. Vstříc všem 
překážkám se náš dlouhý průvod plný růz-
ných typů koloběžek vydal krásným prostře-
dím kolem Moravice, které na nás dýchalo 
svěžím vánkem. Byla to nádherná podívaná 
po okolí. 

Také jsme navštívili cukrárnu, sedlářskou díl-
nu a zažili krásná malá dobrodružství. Máme 
spoustu dalších plánů a  povinností, které 
nás ještě čekají. Budeme se učit poznávat 
přírodu kolem nás a naučíme se ji mít rádi. 

Petra Tomanová

vedoucí turisticko-přírodovědného kroužku  
ZŠ Žimrovice a ZŠ Hradec nad Moravicí

MR. A MISS ŠIKULA 2016
Nejkrásnější úsměv, nejladnější chůze v disciplíně promenáda s ak-
tovkou, nejoriginálnější vystoupení jako vynikající mažoretka a nej-
lepší rozhovor s krásnou myšlenkou ke svým nejbližším – tím vším 
oslnila Julie Havrlantová, která se stala 20. května vítězkou soutěže 
Miss Šikula konané v  Základní škole Hradec nad Moravicí. Prvního 
ročníku nazvaného Mr. a  Miss Šikula se zúčastnilo 17 členů volno-
časového kroužku Šikulové. 
V něm se žáci věnují všestran-
nému kreativnímu tvoření 
s  použitím různých druhů 
materiálů. 

Soutěž byla také zajímavá 
vzácnou návštěvou, která 
usedla v porotě. Byla jí velká 
celebrita, Česká Miss Earth 
2015, slečna Karolína Mali-
šová, která obstála na nej-
vyšších místech ve známé 
soutěži krásy. Další členky, 
které hodnotily soutěžní klá-
ní, byly: šikovná opavská ka-
deřnice – paní Jana Víchová, 
která česala děti na vystoupení, mladá talentovaná zpěvačka Katty 
Lebedová a paní učitelka Monika Bryjová.

Děti soutěžily ve třech hlavních disciplínách. První byla promenáda 
s aktovkou, tam moderátorky děti představily a pověděly něco málo 
o jejich zájmech a školních zálibách. Druhou částí byla volná disciplí-
na. Zhlédli jsme děti recitovat, hrát na hudební nástroje – akordeon, 
saxofon, keybord, klarinet, příčnou a  zobcovou flétnu, předvádět 
bojové umění, vyprávět o kamenech, hrát florbal a točit obručí, také 
zpívat a tancovat jako mažoretka. Zájmy Šikulů jsou opravdu různo-
rodé, díky tomu jsme mohli zažít krásné záviděníhodné momenty. 
Poslední disciplínou byl rozhovor. Děti dopředu nevěděly, jaké otáz-
ky jim budou položeny, ale přesto bravurně odpovídaly. 

Další děvčata, která obsadila 2. a  3. místo Miss Šikula, byla Saša 
Martínková a Karolína Volná. Obě tyto dívky hrály ve volné disciplíně 
na hudební nástroj. Jako Mistr Šikula zvítězil Petr Škrobánek, který 
předvedl bojové umění. Jako další vítěz byl zvolen Jakub Jurán, který 
odrecitoval humornou báseň. Dalšími oceněnými byli: Terezka Witt-
ková, Evelína Hodná, Lea Lacová, Víťa Toman, Linda Lacová, Zuzana 
Rožanská, Michal Werich, Natali Wollnerová, Lucie Slaná, Filip Pokor-
ný, Zuzana Marošová, Petra Mošová.

Součástí programu byla 
i dražba společných vý-
robků Šikulů (3 malova-
né šátky, 2 věšáky, pytlí-
ček s bylinkami, kožený 
opasek). Výtěžek bude 
použit na společný vý-
let rodičů a dětí.

Akce se moc povedla 
také díky mnoha spon-
zorům, kterým velmi 
děkujeme. Jsou to:

Město Hradec nad 
Moravicí, Autodoprava 
Pavel Kuzník, Doprava 

pana Bohumila Wolfa, manželé Martínkovi, manželé Volní, cukrár-
na Kamahaj, MAS Opavsko, Areál Salaš, Kino Orion, Věrka Jurková, 
Elektroservis Špacír, Ivo Widhalm a Růženka Petříková, Topgal, kvě-
tinářství Artflowers, Květinový ateliér, Pekárna OKO, Simply You 
Pharmaceuticals, a. s. a paní Katka Teplanská, pan kastelán Radomír 
Přibyla, pan Karel Vlček, paní Jana Víchová, paní Irena Hodná, paní 
Lucie Škrobánková, paní Lucie Kristiánová, pan Petr Laco, paní Marti-
na Werichová a paní Eva Mošová.

Petra Tomanová

vedoucí zájmového kroužku Šikulové
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Letní kino u Pivovarských sklepů, 
program na www.sklepy.postreh.com

Městské koupaliště, pondělí – neděle, 
od 9 do 19 h - v případě slunečného letního 
počasí (více na str. 26)

Nejen tři cesty za architekturou,  
do 11. 9., výstava Davida Vávry,  
Velká galerie Bílého zámku,  
(beseda s Akad. arch. Davidem Vávrou se 
uskuteční 15. 9. 2016),  
pořádá Státní zámek Hradec nad Moravicí 
(více na str. 6)

Sochy - dřevo – nerez, do 25. 9.,  
výstava Jana Bindra, Velká galerie Bílého 
zámku, pořádá Státní zámek Hradec nad 
Moravicí 

Štěpán Rak a přátelé, do 28. 8., 
výstava, Štěpán Rak - fotografie, Květoslava 
Rychlá - obrazy, Pavel Ország - grafika, Irena 
Theodora Auerová - léčivé obrazy, výstavní 
prostory Zámecká 313, pořádá město Hradec 
nad Moravicí (více na str. 5)

Ruční výrobky z ovčího rouna,  
do 28. 8., mini-výstava plstěných výrobků, 
výstavní prostory Zámecká 313, pořádá Klub 
seniorů Žimrovice 

Lovecké zbraně a lov knížat Lichnov-
ských, do 30. 10. (mimo pondělky), Bílý 
zámek, pořádá Státní zámek Hradec nad 
Moravicí (více na str.6)
 

6. 8. Bavíme se všichni !!!, 14 - 19 h, 
kulturní, společensko-zábavné odpoledne 
pro všechny generace, Areál chovatelů 
Bohučovická ulice, 
pořádá Za lepší Hradec z. s. (více na str. 15)

13. – 14. 8. Výstava chovatelů 
drobného zvířectva, Areál chovatelů 
Bohučovická ulice, pořádá ČSCH Hradec nad 
Moravicí

19. – 20. 8. Moravské hrady.cz,  
letní hudební festival, Mariánské louky 
u hotelu Belaria, předprodej vstupenek 
také v IC Hradec nad Moravicí, pořádá 
Nedomysleno s.r.o. Praha 

20. – 21. 8. Letní kanoistické sjezdy, 
sjezdy řeky Moravice, pořádá spolek Campa-
nula Vodáci

27. 8. Hradozámecká noc, 18 – 22 h, 
prohlídky zámeckých interiérů s průvodci 
v dobových kostýmech, pořádá Státní zámek 
Hradec nad Moravicí

15. 9. Beseda s Davidem Vávrou, 
Velká galerie Bílého zámku, (hodina bude 
upřesněna),pořádá Státní zámek Hradec nad 
Moravicí

17. – 18. 9. Rozloučení s Moravicí, 
sjezdy řeky Moravice, pořádá spolek 
Campanula Vodáci

18. 9. Čert Všudybyl a princezna 
Zlobilka, 16 h, divadelní pohádka, kinosál 
Orion, pořádá město Hradec nad Moravicí

Příspěvky do této rubriky odevzdávejte 
v informačním centru. Aktualizaci 
najdete na www.ichradec.cz nebo  
www.muhradec.cz.

KALENDÁŘ AKCÍ

Prázdninová otevírací doba v knihovně:
4. – 15. 7. 2016

22. – 31. 8. 2016
Úterý, čtvrtek 10 – 12 a 13 – 17 h

18. 7. – 19. 8. 2016 – ZAVŘENO!

Během letních měsíců je knihovna pro 
veřejnost na měsíc uzavřena. Připravuje-
me pro Vás novou počítačovou učebnu. 
Věříme, že změny budou pro všechny 
uživatele přínosem. Projekt je podpořen 
z programu VISK 3.

Týden knihoven
V letošním roce proběhne ve dnech 3. – 7. 
října již 20. ročník celostátní akce Týden 
knihoven, kterou vyhlašuje pravidelně 
Svaz knihovníků a  informačních pracov-
níků. V  centru zájmu jsou tentokrát naši 
uživatelé.

Naše knihovna se do týdne knihoven 
zapojí

• amnestií poplatků

• registrací nových čtenářů zdarma

•  novou službou – Kouzelné čtení – díky 
němu se zábavnou a poutavou formou 
dozvíte zajímavé a  užitečné informace 
např. o zvířatech, České republice, mů-
žeš se učit anglicky, přečíst si pohádku 

a mnoho dalšího. Nově budeme nabízet 
k zapůjčení také BrainBoxy 

•  výstavou energetických obrazů Gabrie-
ly Onderkové „Obrázky z vesmíru“

•  přednáškou Vyšší já aneb sama sobě 
rádcem pomocí vlastní energetické 
kresby, Gabriela Onderková

Knihovna zve:
  5. 9. – 27. 10. 2016, Obrázky z  vesmíru 

– série energetických kreseb, prostřed-
nictvím kterých autorka zkoumá pova-
hu vesmíru i svého nitra.

  4. 10. 2016, Vyšší já aneb sama sobě rád-
cem – na přednášce se dozvíte o ener-
getické podstatě člověka, o duši a egu, 
o vyšším já. V praktické části se spojíte 
se svým „vyšším já“ pomocí vlastní kres-
by. Nutná rezervace, omezený počet 
míst. Čas a místo konání bude upřesně-
no!

V září se můžete těšit na tyto knižní no-
vinky:
Benková, J.:  Pralinky s chilli
Dvořáková, P.:  Sítě
Donaldson, J.:  Panství Edenbrooke
Forsyth, F.:  Mstitel
Green, D. L.:  Kája, super frája
Hähnsen, H.:  Zahrada síly
Hošková, B.:  Voňavé (na)dělení
Jonasson, J.:  Zabiják Anders a jeho přátelé
MacDonald, A.:  Rošťák Bertík. Přineees!
Minier, B.:  Tma
Moyesová, J.:  Jeden plus jedna
Segarra, M.:  Bible na dobrou noc
Stehlíková, P.:  Naslouchač

Storl, W. D.:  Pradávná medicína
Sutkus, B.:  Odstřelovačské eso
Toksvig, S.:  Moderní etiketa
Vondruška, V.:  Msta písecké panny
Wallington, N.:  Hasičské automobily
Ware, R.:  Všude kolem černý les
Žižková, H.:  Já nikdy nelžu

Letní soutěž s Českou televizí „Zastav-
te roboty“ také v  našem informačním 
centru
Česká televize – dětský kanál Déčko – po-
řádá ve spolupráci s  vybranými Turistic-
kými informačními centry, muzei, hrady 
a  dalšími památkami v  ČR letní soutěž 
„Zastavte roboty.“ Naše informační cent-
rum bylo vybráno jako jedno z  míst, kde 
děti získají potřebnou „šifru“, tajné heslo, 
které po přihlášení se na web http://dec-
ko.ceskatelevize.cz/zastavte-roboty zde 
zadají. Celkem musí „dětští agenti“ navští-
vit 3 místa – město, muzeum nebo hrad, 
kde získají potřebné 3 šifry. V informačním 
centru získají také leták s dalšími informa-
cemi a instrukcemi. Děti si mohou během 
procházek Hradcem vyplnit tajenku, která 
se Hradce přímo týká, ale je nesoutěžní. 
Jedná se tak o  zajímavé zpestření výletů 
a dovolených. Hraje se o zajímavé ceny – 
např. drony či stavebnice LEGO. Na výše 
uvedených webových stránkách soutě-
že naleznete také mapu České republiky 
s vyznačenými místy, kde všude lze „šifru“ 
najít. 

Pokud se tedy s dětmi chystáte na dovo-
lenou, podívejte se, zdali i tam si děti mo-
hou zahrát na malé agenty.

Markéta Beyerová

INFORMUJE
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NAPSALI NÁM…

HRADEČÁK NA 
CELOSVĚTOVÉM FINÁLE 
TURNAJE VE FYZICE!
Ve dnech 26. června až 3. července 2016 pro-
bíhalo v ruském Jekatěrinburgu celosvětové 
finále Mezinárodního turnaje mladých fyziků 
(International Young Physicists‘ Tournament 
– IYPT). Této nejprestižnější fyzikální soutěže 
středoškoláků na světě se zúčastnilo 29 zemí 
z různých koutů světa a mezi nimi i reprezen-
tace České republiky. Tvořila ji pětice studen-
tů Mendelova gymnázia v Opavě v čele s ka-
pitánem Petrem Sosnou, mladým občanem 
našeho města.
„Turnaj mladých fyziků se od jiných fyzikál-
ních soutěží a olympiád výrazně liší. Neřeší-
me učebnicové příklady, naopak zabýváme 
se obecnými jevy, fenomény běžného ži-
vota. Letos jsme například vymýšleli zaříze-
ní na generování náhodných čísel, stavěli 
magnetický vláček, zkoumali a  popisovali 
vodní víry, světelné kružnice nebo simulo-
vali, za jakých podmínek se může kufr při 
chůzi převrhnout. Je zřejmé, že takové úlohy 
řešení nemají. Proto každý tým navrhuje své 
řešení, které si pak musí, samozřejmě v ang-
ličtině, obhájit. Ale nejedná se jen o pokusy, 
své úlohy zakládáme na matematické teorii 
a k řešení používáme také počítačové simu-
lace,“ popisuje Petr.

Petr se náročného turnaje s úspěchem účast-
nil již vloni, kdy tým z opavského „Mendláku“ 
bojoval ve světovém finále až v dalekém Thaj-
sku. Po náročné teoretické i praktické přípra-
vě v  domácích podmínkách, při které zúro-
čili loňské zkušenosti, prošli letos Petr a jeho 
týmoví kolegové nástrahami regionálního 
i  národního kola nejlépe ze všech dvanácti 
tuzemských středoškolských týmů, a  získali 
tak šanci zastupovat ČR v  celosvětové kon-
kurenci. „V Rusku jsme své úlohy obhajovali 
například proti týmům ze Švédska, Německa, 
Kanady, ale také Číny nebo Singapuru, který 
celou soutěž vyhrál. My jsme vybojovali 16. 
příčku, takže jsme vylepšili loňské 21. místo 

z  Thajska,“ rekapituluje Petr letošní finálové 
souboje.
Kromě soutěže samotné ale zbyl čas i na po-
znávání města a  jeho okolí. „Měli jsme šanci 
prohlédnout si centrum Jekatěrinburgu, 
navštívit největší vojenské technické muze-
um v oblasti nebo stanout na hranici Evropy 
a Asie. Jsem rád za tuto příležitost poznávat 
nové kultury a tradice, ale hlavně za možnost 
získávat kontakty na světové úrovni. Chtěl 
bych poděkovat řediteli Mendelova gymná-
zia v  Opavě Petru Pavlíčkovi a  prof. Tomáši 
Opatrnému z  Univerzity Palackého v  Olo-
mouci za podporu a  konzultace při řešení 
úloh,“ uzavírá Petr Sosna.

ZLATÁ SVATBA MANŽELŮ 
VYMĚTALOVÝCH
V sobotu 16. července 2016 jsme měli to potěšení oslavit v obřadní síni 
Bílého zámku v Hradci nad Moravicí a následně v prostorách Červené-
ho zámku výročí, kdy jsme se jako studenti přesně v tento den před 50 
lety stali manželi. Od té doby žijeme v Havířově, ale takový slavnostní 
den jsme si přáli prožít po 50 letech opětovně v překrásných prosto-
rách hradeckého zámku.
Bylo pro nás velmi milé a  příjemné, jak nám s  přípravou a  vlastním 
uskutečněním oslavy pomohl starosta města pan Josef Vícha, mat-

rikářka městského úřadu paní Marta Bartusková, provozní zámecké 
restaurace paní Marie Paterová a také pracovníci zámku, kteří pro nás 
a naše hosty připravili prohlídku zámeckých prostor.
Obřad pro nás skvěle vedl pan starosta a při následné oslavě k nám 
byli všichni nesmírně milí a pozorní. Rádi bychom touto cestou všem 
upřímně a srdečně poděkovali za vzornou péči. V Hradci nad Moravicí 
jsme se setkali se samými mimořádně bezvadnými lidmi a také díky 
tomu se budeme do Vašeho města rádi vracet. 

Ing. Karel Vymětal a Mgr. Miroslava Vymětalová 

SETKÁNÍ VETERÁNŮ 
U příležitosti oslav dne veteránů Policie České republiky proběhlo v pátek 24. června 2016 v kulturním domě v Brance u Opavy slavnostní 
setkání bývalých policistů okresu Opava, kterého se zúčastnili pozvaní hosté – poslanec ČSSD a předseda stálé komise pro kontrolu činnosti 
Generální inspekce bezpečnostních sborů Ing. Václav Klučka, vedoucí územního odboru Opava Policie ČR plk. PhDr. Bc. Petr Častulík, člen 
prezídia veteránů Policie ČR a krajský koordinátor pan Bedřich Fiala, kastelánka Státního zámku v Raduni paní PhDr. Eva Kolářová a další hosté. 
Všichni účastníci byli maximálně spokojeni s průběhem konané akce, za což chci poděkovat především starostovi obce Branka u Opavy panu 
Bc. Radimu Šnekovi, který poskytl veteránům PČR prostory kulturního domu v Brance u Opavy. Dále patří dík za příjemný a ničím nerušený 
průběh celé akce a zajištění pohoštění paní Šárce Sendlerové. 
A v neposlední řadě patří naše poděkování za vstřícnost a pochopení panu Mgr. Janu Špičkovi, řediteli Základní školy v Brance u Opavy, a části 
jeho pedagogického sboru, kteří s maximálním nasazením velice pěkně i vtipně zajistili během celé akce s dětmi z mateřské a základní školy 
kulturní program. 

Jarmila Paščáková, vedoucí veteránů Policie ČR pro oblast Opava
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ŠKOLSTVÍ
MATEŘSKÁ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ
Slavnostní rozloučení s předškoláky
V  úterý 28. června 2016 se mateřské školy v  Hradci nad Moravicí, 
Kajlovci, Bohučovicích a Jakubčovicích rozloučily celkem se 43 dět-
mi, které po prázdninách nastoupí do prvních tříd základních škol. 

Na slavnostní ceremoniál v kinosále Národního domu předškoláky 
doprovodila ředitelka mateřské školy paní Bc. Gabriela Lacková, zá-
stupkyně paní Dagmar Cibulková, místostarosta Města Hradec nad 
Moravicí pan Mgr. Patrik Orlík, paní učitelky, rodiče a další hosté. 

Po společném přivítání bylo na programu kulturní vystoupení dětí 
plné básniček, písniček a  proběhla také zábavná soutěž na téma 

škola. Za vystoupení a  na památku z  mateřské školy dostaly děti 
kšiltovku, medaili, pamětní list, zábavný pracovní sešit a pohádko-
vou knihu. Město Hradec nad Moravicí připravilo pro děti sladký 
dáreček. Ve druhé části slavnostního odpoledne bylo pro děti při-
praveno filmové představení Pat a Mat, které jim věnovalo městské 
kino Orion. 

Mateřská škola Hradec nad Moravicí tímto děkuje všem, kteří se na 
této akci podíleli. Našim budoucím školákům přejeme šťastný vstup 
mezi žáky základních škol a hodně úspěchů v další životní etapě. 

Prázdninové rekonstrukce v mateřských školách
V době letních prázdnin probíhá v mateřské škole Hradec nad Moravicí rekonstrukce šaten. Bude odstraněno staré obložení, položena nová podla-
hová krytina, vymalováno a šatny budou vybaveny novými boxy na uložení oblečení dětí. Velká rekonstrukce čeká také mateřskou školu v Jakubčo-
vicích, kde budou vyměněna okna a proběhne celková rekonstrukce vnitřních prostor. Věříme, že se vše podaří podle plánu a že se děti v září budou 
těšit ze změny prostředí v těchto mateřských školách.

BAVÍME SE VŠICHNI!!!
VÁŽENÍ ČTENÁŘI, 
dovolujeme si Vás srdečně pozvat na kulturní, společensko-zá-
bavné odpoledne pro všechny generace do Areálu chovatelů na 
Bohučovické ulici. Cílem již II. ročníku akce „Bavíme se všichni!!!“ 
je přiblížit a prezentovat činnost členů mnoha zájmových, spole-
čenských a kulturních organizací, které na území našeho města 
a  obcí působí. Chcete-li se přijít přesvědčit, co vše naši spolu-
občané, přátelé a  kamarádi dovedou, v  čem vynikají a  jak jsou 
šikovní, určitě neváhejte a  přijďte je svou přítomností povzbu-
dit. Zábavný a kulturní program pro všechny generace vypukne 
v sobotu 6. 8. 2016 od 14.00 hod. Vstupné je dobrovolné, dobrou 
náladu vezměte s  sebou! Občerstvení a  prodej medoviny zajiš-
těn! Dorazí i populární Máma mele kafe – Markéta Wojtowiczová. 
Věříme, že na své si přijdou jak děti, tak dospělí i senioři. 

Svá vystoupení předvedou: mažoretky Charlie, mladí fotbalisté 
TJ Hradec nad Moravicí a mnohými hrami Vás pobaví Hrací des-
kové centrum Legie z. s. Zastřílet si můžete na vzduchovkové 
střelnici Střeleckého sportovního klubu nebo můžete přihlížet 
dovednostem kováře p. Sekuly z Benkovic. K dispozici bude rov-
něž půjčovna středověkých historických kostýmů, svou techniku 
představí i Policie ČR z hradeckého oddělení. V neposlední řadě si 
především děti mohou zasoutěžit s agenturou Tomino a všichni 
můžete zhlédnout zajímavou soutěž Sborů dobrovolných hasičů 
z Hradce a okolních obcí O BEČKU PIVA - v přetahované lanem. 
K  tanci a  poslechu Vám zahraje dechový orchestr Hradec nad 
Moravicí. 

Na pořádání akce přislíbili svou účast mj. sdružení Agrippa, Měst-
ská knihovna a IC Hradec, Policie ČR – odd. Hradec, SDH Jakubčo-
vice, SDH Kajlovec, SRPŠ ZŠ Hradec nad Moravicí, ZO ČSV – Včela-
ři Hradec, Šikulové – p. Tomanová a v neposlední řadě členové Za 
lepší Hradec z.s., kteří celou akci organizují. 

Za pořadatele srdečně zve Mgr. Petr Havrlant 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
A MATEŘSKÁ ŠKOLA 
ŽIMROVICE

Výlet do Dinoparku
1. června u příležitosti Dne dětí pořádala naše školka výlet do Di-
noparku Ostrava. Děti zhlédly pohádku v  3D kině, procházely se 
Dinoparkem, kde obdivovaly dinosaury různých druhů a velikostí. 

Projely se speciálním vlakem Dinoexpresem a na závěr si pohrály 
na dětském hřišti. Všichni jsme si výlet užili, děti odjížděly domů 
plny dojmů a zážitků. Děkujeme firmě Smurfit Kappa Žimrovice za 
sponzorský dar, kterým se pokryla autobusová doprava.

Zahradní slavnost MŠ
V pondělí 27. června jsme se v odpoledních hodinách sešli na za-
hradě mateřské školy, abychom se rozloučili s předškoláky. Janič-
ka Šubová, Andrejka Štecová, Roxanka Zmijová a  Michal Groda 
nejprve prošli schodištěm slávy, poté na rozloučenou obdrželi 
knížku a tričko s logem školky. Následně se děti rozloučily s kama-
rády písní a společným tancem. 

Zábava pokračovala. Děti měly možnost plnit úkoly na jednotli-
vých stanovištích a za jejich splnění je čekala sladká odměna. Dě-
kujeme všem maminkám za upečení výborných buchet a zákusků 
a panu Barešovi za přípravu grilovaných párků. 

Bc. Pavlína Řemelková, vedoucí učitelka MŠ Žimrovice

Zahradní slavnost školy 
v duchu oslav 700. výročí 
Karla IV.

V sobotu 18. června 2016 proběhl na škol-
ním pozemku v  odpoledních hodinách 
již 11. ročník Zahradní slavnosti. Akce se 
konala v  duchu oslav 700. výročí naroze-
ní Karla IV. Kromě bubenického souboru 
Boris v programu vystoupily školní děti se 
středověkými tanci a  písněmi. Vrcholem 
vystoupení dětí pak byla zahraná Roman-
ce o Karlu IV. v dobových kostýmech. Velký 
obdiv si vysloužilo sokolnické vystoupení. 

Ti nejvytrvalejší vydrželi až do promítání 
filmu Noc na Karlštejně, které zajišťovalo 
hradecké Kino Orion. Během celé akce si 
mohli návštěvníci u stánkařů vyzkoušet vý-
robu nádob z hrnčířské hlíny, barvení látky, 
používání pečetního vosku a psaní brkem. 
Nejen pro chlapce byl připraven středově-
ký turnaj, při kterém si změřili své síly.

Všichni účastníci mohli během slavnosti 
obdivovat výtvarné práce žáků a  dětí naší 
základní a mateřské školy, které se nesly ve 
středověkém duchu. 

Děkuji dětem, zaměstnancům školy a rodi-
čům z  klubu rodičů za přípravu a  realizaci 
slavnosti, všem stánkařům v  tvořivých díl-
nách za mnoho hodin, které věnovali dě-
tem při zajímavých aktivitách. 

Akci finančně podpořilo 
město Hradec nad Moravicí.

David Šrom
ředitel ZŠ 
a MŠ Žimrovice
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 OKÉNKO DO HRADECKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

www.zshradec.cz 

Stránku připravily Mgr. Radka Očadlíková a Rita Grusmanová, Základní škola Hradec nad Moravicí, červenec 2016. 

Úplné texty článků doplněné fotografiemi najdete ve fotogalerii na našich webových stránkách. Úplné texty článků doplněné fotografiemi najdete ve fotogalerii na našich webových stránkách.

Šerpování absolventů 9. A Šerpování absolventů 9. B 

Hádej (pohled do  6. B) 

Smyslové vnímání Oko (ne)vidí  Deskové hry 

Šikulové 

Tvořivá dílna 

Fotografický průvodce: p. Jiří Hajduk 

Mamince (3. A) 

BATTLE (9. ročník) 

Černobílé variace (9. ročník) 

Báječná ženská (1. ročník) 

Basketbal (1.—5. ročník) 

Tvoje tvář má známý hlas (7. A) 

Úplné texty článků doplněné fotografiemi najdete ve fotogalerii na
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ 
ŠKOLA  
SV. LUDMILY  
V HRADCI NAD 
MORAVICÍ

Finiš

Konec školního roku bývá hektický. Zvyšu-
je se pracovní tempo, finišuje se s učením 
a  s  blížícím se koncem školního roku tra-
dičně přibývá mnoho pestrých akcí. Musím 
říci, že i uplynulý školní rok přinesl spoustu 
ovoce, což je výsledkem celoroční práce 
nejen žáků, ale zvláště pedagogů. Byla to 
spousta nádherných úspěchů žáků ve vě-
domostních olympiádách, v dovednostech 
hudebních, výtvarných i  sportovních. Ve-
lice úspěšní byli také naši absolventi, žáci 
9. třídy, u  přijímacích zkoušek na střední 
školy. Zájemci si mohou prohlédnout kon-
krétní úspěchy na stránkách školy. Všem, 
kdo se podílejí na příjemné atmosféře, kte-
rá v obou budovách školy vládne, patří za 
celoroční práci poděkování.

Vystoupení pro maminky

Jarní besídky na Hradci i v Opavě byly věno-
vány již tradičně maminkám. Na vystoupe-
ních se podílela školní kapela, taekwondo, 
sebeobrana, školní sbor, divadlo, kroužek 
kytary, flétny, nechyběl tanec ani baletní 
vystoupení. Své výrobky prezentoval vý-
tvarný kroužek, keramika i dívčí klub. Obě 
vystoupení byla velmi zdařilá a  věříme, že 
přinesla radost nejen přítomným mamin-
kám a babičkám.

Biblická olympiáda

V  sobotu 21. května 2016 se v  katolickém 
domě v  Ostravě-Staré Bělé uskutečnil další 
ročník Biblické olympiády. Letošní ročník 
Biblické olympiády, určený pro základní 
a  střední školy, byl zaměřen na vědomosti 
ze starozákonní knihy Exodus a novozákon-
ních Skutků apoštolů. Naši školu reprezen-
toval tříčlenný dívčí tým ve složení Anna Joy 
Becková, Markéta Tesařová a Kristýna Hoň-
ková. Děvčata v  silné konkurenci dvaceti 
týmů získala nejvyšší počet bodů a s přehle-
dem zvítězila. Gratulujeme a  děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy. 

Legoprojekt - stavba Lego 
města ve spolupráci s Církví 
Bratrskou

Cílem projektu bylo vybudovat společně 
město z lego kostiček na velkém kříži – bu-
dování společenství založeném na Kristu. 
Akce se velmi vydařila. Zapojily se do ní děti 
1. – 6. třídy. Starší děti pomáhaly mladším.

Vernisáž oceněných obrázků

Nad tématem Ozvěny Božího milosrdenství 
přemýšleli a  výtvarně jej zpracovali žáci 
naší školy, ke kterým se přidali také žáci cír-
kevních škol v Kroměříži a ve Zlíně. Zaháje-
ní vernisáže a zároveň vyhodnocení již XIV. 
ročníku výtvarné soutěže Krása a tajemství 
Velikonoc se uskutečnilo nejprve ve školní 
kapli a poté i ve školní galerii. Zdařilé prá-
ce svých dětí si přišlo prohlédnout mnoho 
rodičů.

Svátek dětí

Vycházka do přírody, návštěva představe-
ní v  loutkovém divadle, minizoo a  zahra-
dy Střediska volného času v  Opavě, pouť 
k Opavské Panně Marii – Matce milosrden-
ství – spojená s prohlídkou kostela svatého 
Vojtěcha, hry, soutěže, mezitřídní sportovní 

turnaje a ve finále velká zahradní slavnost, 
nejen pro žáky školy – touto pestrou smě-
sicí mohli projít žáci školy během dnů oslav 
Mezinárodního dne dětí.

5. národní pouť organizace Lik-
vidace lepry

Školní sbor Kolibříci doprovodil zpěvem 
mši svatou, která se konala v opavské kon-
katedrále Nanebevzetí Panny Marie u  pří-
ležitosti 5. národní pouti přátel organizace 
Likvidace lepry. Po mši svaté následoval 
krátký benefiční koncert sboru Kolibříci. 
Pomáháme léčit a  zachraňovat lidské ži-
voty – s  tímto mottem své práce blíže se-
známili zástupci organizace LL žáky během 
prezentace v naší škole. 

Ing. Tomáš Honěk, ředitel
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SPORT
III. ROČNÍK MEMORIÁLU JANA 
DRAŠÁKA
V sobotu 4. června 2016 se na hřišti v Kajlovci uskutečnil 3. ročník ha-
sičské soutěže Memoriál Jana Drašáka. Soutěž byla slavnostně zahá-
jena starostou sboru Janem Schulzem a paní Marií Chromou, sestrou 
Jana Drašáka. Soutěže se zúčastnilo 100 dětí ve věku od 6 do 15 let. 

V kategorii mladších soutěžila družstva Branka u Opavy, Březová, Budi-
šov nad Budišovkou, Hrabství A, Hrabství B, Kajlovec; v kategorii star-
ších soutěžila družstva Bohučovice, Branka u Opavy, Březová, Budišov 
nad Budišovkou, Hrabství, Kajlovec, Leskovec, Vítkov a  polský Ba-
borów. Soutěžilo se ve dvou disciplínách – požární útok s vodou a běh 
na 60 metrů s překážkami. Po těchto disciplínách se soutěž vyhodno-
tila a vítězná družstva převzala z rukou paní Marie Chromé a starosty 
sboru Jana Schulze poháry. Všichni účastníci soutěže obdrželi sladkou 
odměnu. V odpoledních hodinách se uskutečnila další soutěž O pu-
tovní pohár Jana Drašáka, které se zúčastnilo 6 družstev – Benkovice, 
Bohučovice, Branka u Opavy, Kajlovec A, Kajlovec B a Skřipov. Hlavní 
disciplínou byl požární útok s vodou. Po ukončení následovalo vyhod-

nocení soutěže a vítězným družstvům předali putovní pohár a poháry 
starosta sboru Jan Schulz, paní Marie Chromá, náměstek sboru SDH 
Kajlovec Jiří Drašák st. a dlouholetý bývalý starosta sboru SDH Kajlo-
vec Ladislav Kuděla.

Výsledky soutěží najdete na www.muhradec.cz.

MLADÍ HASIČI SDH KAJLOVEC 
V BABOROWĚ
Dne 26. června 2016 jsme se zúčastnili v polském Baborowě hasičské soutěže. Ve 14 
hodin byla soutěž zahájena zdejším starostou sboru. Původně se mělo soutěžit v dis-
ciplínách běh s překážkami na 60 metrů a požární útok s vodou. Z důvodu nepřízně 
počasí se nakonec realizoval pouze požární útok s vodou. Soutěže, která probíhala 
dle pravidel polského hasičského sportu, se za náš sbor zúčastnilo 8 dětí. Mladí hasiči 
si s disciplínami poradili a od diváků sklidili zasloužený potlesk. Po ukončení soutě-
že byl slavnostní nástup, na kterém nám starostka města Baborow předala medaile 
a pohár za účast. 

Kamil Wolf, vedoucí mládeže SDH Kajlovec

STŘÍBRNÁ RADOST 
Z HOLANDSKA
Nejlepšími Evropankami na turnaji Inter-
national Tournament Amsterdam 2016 
v pickleballu se stala dvojice hráček Lenka 
Mišičková (Hradec nad Moravicí) a Jolanda 
Klaasen (Nizozemí), která v soutěži Women 
Doubles získala stříbrnou medaili a  skon-
čila druhá za nejlepším párem ze Spoje-
ných států amerických. Hráčky se sešly na 
tomto turnaji poprvé a  hned v  úvodních 

střetnutích to bylo znát. Ovšem postupují-
cími utkáními přecházely přes své soupeř-
ky a jejich výkon se stále zlepšoval. Bývalá 
stolní tenistka a  tenistka našly společnou 
řeč a postupovaly od zápasu k zápasu. Je-
jich soupeřkami byly postupně skotská, 
holandská, americká, britská, finská a v dal-
ších bojích smíšená britsko-španělská, 
holandská a americká dvojce. Turnaj pořá-
dala Dutch Pickleball Association a další po-
zvánky obdržela Lenka Mišičková na turnaj 
na Ukrajinu, do Španělska a Velké Británie. 

REBELOVÉ USPĚLI V POLSKU 
Dne 10. června se uskutečnilo mezinárodní sportovní klání dětí z Hradce nad Moravicí 
a Baborowa při příležitosti polského Dne záchranářů. Toto setkání má již dlouholetou 
tradici a navazuje na česko-polskou spolupráci obou měst. Naši sportovci se účastnili 
florbalového a fotbalového klání a také soutěže zdravotnických hlídek. Ve florbalu byli 
naši jednoznačně nejlepší a získali první místo. Ve fotbale a v soutěži zdravotnických hlí-
dek skončili druzí. Toto sportovní setkání udělalo závěrečnou tečku za celou sezónou 
a děti měly možnost, jako každoročně, vycestovat v závěru školního roku do zahraničí. 

Lenka Mišičková
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ROZHOVOR S ŘEDITELEM CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY SVATÉ LUDMILY 
ING. TOMÁŠEM HOŇKEM NA TÉMA TAEKWONDO

Pane řediteli, od kdy se datuje začátek 
taekwonda v  Církevní základní škole? Jak 
to vlastně všechno začalo? 

Taekwondo jsme začali cvičit v roce 2004, cvi-
číme tedy už 12. rokem. Tehdy jsme vybudo-
vali nový gymnastický sál a hledali jsme jeho 
další využití. Nejprve jsme pro děti uspořádali 
kurz sebeobrany, ten přešel do výuky taek-
wonda.

Proč právě taekwondo? Přibližte nám pro-
sím filozofii taekwonda. 

V mládí jsem dělal judo, které mě hodně ba-
vilo. Po postavení gymnastického sálu jsme 
uvažovali i  o  tomto, ale nesehnali jsme tre-
néra. Mezitím se nám nabídl student opav-
ské univerzity, který se věnoval sebeobraně 
a  taekwondu. A  tak jsme začali. Postupně 
nás do tohoto sportu uváděl. Volně přelože-
no znamená taekwondo umění boje nohou 
a  rukou. Představuje techniku neozbrojené 
sebeobrany. Pod tím si lze představit vyhý-
bání se útoku, jeho zachycení rukama nebo 
nohama, a  také protiútok. Jedná se o  bojo-
vé umění ale zároveň také o sport, dokonce 
olympijský. 

Vy sám se taekwondu aktivně věnujete? 
Jste trenérem taekwonda? 

Věnuji se mu od začátku působení v naší ško-
le, tedy 12 let. Jsem oficiálním trenérem s li-
cencí a držitelem 1. Danu. V současné době 
ale už jen trénuji mladší. Taekwondo je velmi 
náročné na fyzičku, klouby, ohebnost. Aktivní 
cvičení už pro mě není, ale udržuji se na určité 
úrovni, jak jen to jde. 

Co je to Dan? 

Dan je černý pásek - mistrovský stupeň. 
Těchto mistrovských stupňů je celkem de-
set. Před nimi jsou barevné pásky od bílého 
až po červeno-černý, také celkem deset. Ten 
černý je vlastně jedenáctým v pořadí. Dá se 
ho dosáhnout až po několikaletém cvičení 

a  dosažení celkem vysoké úrovně doved-
nosti. Tedy pásky obecně symbolizují úro-
veň cvičence.

Čím Vás taekwondo inspiruje a jaká je Vaše 
motivace? 

Na taekwondu se mi líbí jeho dynamičnost, 
rychlost, využití vlastního těla k sebeobraně. 
Pravidelné cvičení vede člověka ke zlepšení 
všech fyzických schopností a zároveň k sebe-
kázni, disciplíně, sebeovládání, ukázněnosti 
a úctě k druhým. Velký důraz je kladen také 
na čestnost. „Člověk, který se věnuje taek-
wondo, se musí naučit potlačit vlastní ego, 
ovládat své nitro a  být uctivý k  druhým …“ 
(Z knihy o taekwondu.)

V  Hradeckých novinách se pravidelně do-
čítáme o Vašich úspěších. Jaké jsou pro Vás 
nejcennější?

Jako oddíl jsme jednou vyhráli celoroční 
soutěž mezi všemi oddíly republiky tzv. NLP 
– Národní ligu poomse. Jednou jsme v ní byli 
třetí a jednou jsme byli třetí v tzv. EP – Extrali-
ze poomse. Některé naše děti získaly titul Mi-
str republiky. Jana Hoňková byla několik roků 
členem týmu české reprezentace. V současné 
době máme v reprezentaci další dvě děvča-
ta – Lidku Rosenbaumovou a Konstance Kol-
kovou. Nejcennější pro mne ovšem zůstává, 
když děti rády, s chutí a naplno trénují a tím 
sami sebe mění a vychovávají. Z jejich dílčích 
výsledků mám často větší radost, než z  vel-
kých pohárů.

Oddíl taekwonda při Vaší škole navštěvují 
pouze žáci školy. Jaká je kapacita oddílu? 

Je to tak. Má to několik důvodů. Hlavní je, 
že jsme poslední roky zařadili Taekwondo 
do školního vzdělávacího programu mezi 
nepovinné předměty. Důležitý je také fakt, 
že máme plno. V  gymnastickém sále cvičí 
dvě skupiny dvakrát týdně po cca 15 dě-
tech. A dalším důvodem je, že působíme na 

děti komplexně – naše křesťanské zaměření 
je vede ke vzájemnému respektu, lásce k  li-
dem, morálnímu jednání a  v  tělocvičně je 
vyučujeme bojovému umění. Nechceme je 
jen učit nějaké nebezpečné bojové technice 
bez možnosti dalšího výchovného působení 
a propojení obojího.

Kolik máte v současnosti členů a od kolika 
let se mohou děti věnovat taekwondu? Po-
třebují nějaké speciální vybavení? 

V tuto chvíli máme 71 členů, z  toho aktivně 
cvičí 33. Děti začínají od první třídy, ale mo-
hou se zapojit i  kdykoliv později. Začít mo-
hou v teplákách, později si koupí tzv. Dobok, 
a  ještě později chrániče pro nácvik souboje. 
Nějaké vybavení máme k  zapůjčení také ve 
škole.

ROZHOVOR
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Spolupracujete i  s  externími lektory a  tre-
néry? 

Pravidelně se účastníme seminářů vedených 
naším nejvyšším trenérem mistrem Lee – 
7. Dan taekwondo, 6. Dan Bongsul (boj s tyčí), 
6. Dan Nunchaku, 4. Dan Komdo (meč), 4. Dan 
Hosinsul (sebeobrana), 3. Dan Hapkido a 2. Dan 
Judo. Členové národní reprezentace mají mě-
síčně povinné tréninky v Praze. Čerpáme také 
ze spousty výukových videí a materiálů.

Účastníte se i mezinárodních závodů či sou-
středění? 

Členové reprezentace jezdí na závody do 
zahraničí pravidelně. My jako oddíl jsme byli 
dvakrát ve Vídni. Do budoucna uvidíme. Je to 
časově náročné a také drahé.

Pořádáte i velké závody – Moravia Poomse 
Cup. O jaký jde šampionát? 

Naše závody v  Hradci nad Moravicí patří 
mezi pět hlavních závodů na celorepubliko-
vé úrovni. Loni se jich zúčastnilo více než 120 
závodníků. Letos nás čeká 5. ročník, který se 
uskuteční 1. října 2016. Sjíždějí se k nám oddí-
ly z celé republiky.

Věnují se Vaši žáci taekwondu i po absolvo-
vání školy? Předávají své zkušenosti mladší 
generaci? 

Někteří ano. Vím, že pokud odejdou studo-
vat do měst, kde oddíly fungují, chodí cvičit 
(např. Olomouc, Hradec Králové). Starší po-
máhají na trénincích mladším, k tomu je cíle-
ně vedeme.

Trénujete i v létě, nebo má školní taekwon-
do také prázdniny? 

O prázdninách organizujeme pro žáky týden-
ní příměstské soustředění. Ať z  toho úplně 
nevypadnou. Jinak tréninky neprobíhají.

S oddílem Taekwondo jste dosáhl již mno-
ho. Jaká jsou Vaše přání do budoucna? 

Přál bych si, aby náš oddíl fungoval nadále, 
abychom začali s pravidelným večerním cvi-
čením našich absolventů, aby starší pokra-
čovali v taekwondu tam, kde jednou budou 
bydlet… 

Výsledky taekwowonda a vlastně i celé školy 
by ale nebyly, kdybych neměl oporu v rodině, 
ve své ženě Janě i v našich dětech. Děkuji jim 
za to. A upřímně musím říci, že si rodiny vážím 
více než práce.

Děkujeme Vám za rozhovor, přejeme krás-
ný zbytek letních prázdnin a  mnoho dalších 
úspěchů ve školství a v osobním životě. 

UKONČENÍ 100 
JARNÍCH KILOMETRŮ 
2016 NA REŠOVSKÝCH 
VODOPÁDECH
V neděli 3. 7. 2016 byla ukončena tradiční akce 
KČT TJ Hradec nad Moravicí 100 jarních kilo-
metrů. Poslední túra vedla na Rýmařovsko 
k  Rešovským vodopádům. Před závěrečnou 
túrou se ještě hradečtí turisté zúčastnili zájez-
du SK Podolí pod vedením p. Zdeňka Nováka 
do Vrátné doliny na Malé Fatře. Tento zájezd 
proběhl 11. 6. 2016. Trasa výkonnější skupiny 
vedla po hřebenu přes Chleb mezi Malý a Vel-
ký Rozsutec. Sestup probíhal přes malebné 
Jánošíkovy diery. Z  úchvatných přírodních 
výjevů byli účastníci nadšeni.

Předposlední túrou byla vycházka po Vít-
kovsku. Trasa vedla z Vítkova přes Kamenku, 
Heřmánky, Klokočůvek, Klokočov zpět do 
Vítkova. Účastníci se dozvěděli mnoho zají-
mavých informací z úst historika a sběratele 
Mgr. Petra Havrlanta a také spatřili historické 
podoby obcí a míst díky dobovým pohledni-
cím z jeho archivu.

Poslední vycházka vedla z Rýmařova přes zří-
ceninu Strálek do Rešova. Po vydatném obě-
dě v místní restauraci se pokračovalo kolem 
Fialova mlýna do NPR Rešovské vodopády. 

Právě tyto vodopády na říčce Huntavě jsou 
asi nejkrásnějšími vodopády na Severní Mo-
ravě a ve Slezsku. A skutečně bylo za krásné-
ho slunečného dne co obdivovat. Konec túry 
byl v Rýmařově.

I když letos oficiální otevření turistické sezóny 
poněkud poznamenala nepřízeň počasí, vět-
šina naplánovaných túr proběhla ve výrazně 
lepších podmínkách. Turisté navštívili známá 

i  neznámá místa v  blízkém i  vzdálenějším 
okolí. Věřím, že příští ročník 100 jarních kilo-
metrů se vyvede ještě lépe. 

Zvláštní poděkování si zaslouží Ing. Jan Pe-
tránek z  KČT TJ Hradec nad Moravicí za od-
vedenou práci při naplánování tras a obětavé 
nasazení coby turistický vůdce a průvodce.

Ing. Daniel Ševčík

Foto: MUDr. Gabriela Černá, cestou k Rešovským vodopádům
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LÉTO S SK PODOLÍ 
Hlavní náplní Sportovního klu-
bu PODOLÍ je pravidelné cvičení 
všech věkových kategorií našich 
členů v  tělocvičnách ZŠ Hradec 
nad Moravicí. Nedílnou součástí 
naší činnosti je také pobyt v  pří-
rodě a  plavání. Již několik let také 
zajišťujeme turnaj ve florbalu. 
V posledních letech s ohledem na 

vzrůstající zájem jsme schopni postavit vlastních šest družstev. Jarní 
turnaj stejně jako vánoční vyhrálo družstvo SK ze Žimrovic pod vede-
ním Dominika Štencla.

Cvičební rok 2015/16 jsme zakončili tradičně závěrečnou hodinou 
v areálu TJ Hradec v pondělí 30. května 2016. Připravili jsme sportovní 
odpoledne pro předškolní děti v doprovodu rodičů a prarodičů pod 
vedením dlouholeté cvičitelky Pavly Víchové. Následovali žáci a žačky 
pod vedením Martina Sosny za asistence jeho bratra Petra Sosny. Hoši 
si začutali malý fotbálek, zahráli stolní tenis a zaházeli na koš. Pak přišly 
ženy seniorky pod vedením cvičitelky Mileny Langrové a nechyběla 
ani dlouholetá cvičitelka paní Renáta Kvasničková. Předseda SK Zde-
něk Novák za pomoci správce areálu TJ Miroslava Beinhauera připravili 
posezení pro všechny přítomné a rozdělali oheň. Na závěr sportovní-
ho odpoledne všech oddílů bylo opékání buřtů. 

Mimo pravidelné cvičení jsme měli na programu pobyt v  přírodě. 
Předškolní děti dobývaly hrad Starý Jičín (sobota 28. 5. 2016). Po obě-
dě v Žilině připravila cvičitelka Pavla Víchová sportovní odpoledne pro 
všechny účastníky zájezdu v tamním areálu. 

Další zájezd pro příznivce horské turistiky připravil Zdeněk Novák, a to 
na sobotu 11. června 2016 do Těrchové.

Trasy byly připraveny jak pro oddíl „Chrobalivých kolen“, tak pro „Kam-
zíky“. Na fotografii Jiřího Hajduka jsou turisté na horní stanici Snilov-
ského sedla (1524 m) a  v  pozadí panoráma kopců Malé Fatry. Celý 

program sportovního klubu je mimo vlastních členských příspěvků 
podporován MěÚ Hradec nad Moravicí. Dále děkujeme ZŠ, zámku, TJ 
a SK Lama.

Ve spolupráci se ZŠ Hradec nad Moravicí připravil SK PODOLÍ od pon-
dělí 11. 7. do pátku 15. 7. 2016 příměstský tábor pro děti 6. – 8. tříd. 
Přihlásilo se 19 chlapců a 10 dívek. Z toho 14 z Hradce, 5 ze Žimrovic, 
5 z Kajlovce, 4 z Bohučovic a 1 z Benkovic. Vedoucími tábora byli pan 
Mgr. Drahoslav Hlačík a paní Mgr. Lenka Illešová. Každý den byl nabitý 
sportovním programem. Finanční zajištění tábora bylo za spoluúčasti 
přihlášených a dotací z MŠTM. 

SK PODOLÍ dále připravuje:  

12. září – zahájení pravidelného cvičení všech oddílů v tělocvičně ZŠ

1. října – horská turistika, Jeseníky, zájezd

19. listopadu – 40. ročník „Nočního pochodu za úplňku“

5. prosince – mikulášská nadílka pro předškolní děti

27. prosince – Vánoční turnaj ve florbalu pro žáky a dorost

Za SK PODOLÍ Zdeněk Novák

Foto: Jiří Hajduk a archív SK
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NAPSALI NÁM…
 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
2016 SK PODOLÍ
Dne 11. července se sešlo asi 30 dětí před 
malou tělocvičnou školy na příměstský tá-
bor pořádaný SK Podolí ve spolupráci se ZŠ 
Hradec nad Moravicí. Měla jsem to štěstí, že 
jsem patřila k  těmto dětem. Nejprve jsme 
se šli vyfotit, abychom vytvořili hezkou 
vzpomínku. Potom jsme se odebrali do tě-
locvičny, kde jsme se rozdělili do čtyř týmů. 
Já patřila do růžového, který vedl Matyáš 
Černín. Tým zelených vedl Matěj Balhar, 
modrých Martin Škrobánek a zelených Ma-
těj Šindler. Dopoledne jsme hráli v tělocvič-
ně hry a  venku na hřišti fotbal. Po obědě 
v  restauraci Sport jsme šli na koupaliště. 
Tam jsme si to moc užili.

Druhý den jsme již v  sedm hodin ráno se-
děli v  autobuse a  jeli do Beskyd, kde nás 
čekala túra. Vyjeli jsme lanovkou na Pustev-

ny a vydali se na Radhošť. V půli cesty nás 
zastihla obrovská průtrž mračen doplněná 
mlhou tak, že by se dala krájet. Promočení 
jsme dorazili na Radhošť, kde jsme se za-
hřáli teplým čajem. Odtud jsme pak již za 
svitu slunce pokračovali do cíle naší cesty 
na chatě Pindula, kde nás už čekal autobus, 
který nás zavezl na oběd a domů. Poté jsme 
měli zasloužený odpočinek.

Ve středu nás čekala náročná cykloturistika. 
Jenže háček byl v  tom, že předešlou noc 
pršelo. Když jsme jeli po rozbahněných ces-
tách, někteří z  nás upadli, ale nic vážného 
se nestalo. V autocampu na Podhradí jsme 
měli oběd a také jsme měli možnost svézt 
se na lodičkách, což se nám z  celého dne 
líbilo nejvíc, přestože se někteří převrátili. 
Cesta zpět už byla náročnější, protože jsme 
museli přebrodit řeku a  jít nebo šlapat do 
prudkých kopců. Ale o to větší to byl záži-
tek. 

Čtvrtek už byl klidnější. Dopoledne jsme 
hráli různé míčové hry a po obědě jsme jeli 
vlakem do Aquaparku Kravaře. Tam se nám 
všem moc líbilo a užili jsme si to. Tento den 
jsme měli možnost ve škole přespat, a  tak 

většina z nás tuto nabídku s radostí přijala. 
Tak jsme se v osm hodin večer sešli opět ve 
škole. Tam jsme hráli stolní hry jako napří-
klad Scrable, Člověče, nezlob se, pexeso 
a další. Kolem 22.30 jsme se losováním roz-
dělili do dvojic a šli na stezku odvahy. Ně-
kteří byli vystrašeni, někteří ne, ale všichni 
si odnesli zážitek. Když jsme se vrátili do 
školy, jediná věc, kterou jsme měli udělat, 
bylo jít spát. Polovina z nás to ale neuděla-
la. Nejmíň 10x nám muselo být rázně řeče-
no, abychom mlčeli, než jsme to doopravdy 
udělali.

Ještě nás čeká společné dopoledne, a  tak 
spěchám, abych už to dopsala a  mohla se 
zúčastnit soutěží ve střelbě ze vzduchovky, 
hodu na cíl, florbalového turnaje a  klání 
v přetahování lanem. Ještě ale musím říct, 
že tento tábor byl skvělý. Kdyby byl tábor 
v  budoucnu znovu, budu tam i  já. Asi za 
všechny děkuji panu učiteli Hlačíkovi a paní 
učitelce Illešové za tak skvělý týden plný 
zábavy, dobrodružství a  vytvoření nových 
zážitků a vzpomínek. Děkuji také panu No-
vákovi za organizaci příměstského tábora.

Zuzka Rmoutilová
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ÚSPĚCH MLADÝCH TENISTŮ SK LAMA HRADEC NAD 
MORAVICÍ
Ve dnech 4. – 6. 7. 2016 pro-
běhl ve Frýdku-Místku seve-
romoravský Oblastní přebor 
starších žáků v  tenise (dvou-

hry, čtyřhry), na kterém tenisté SK LAMA zaznamenali velký úspěch – 
mezi poslední 4 tenisty se probojovali 3 hráči z SK LAMA. V semifinále 
na sebe narazili Petr Pozdenkov (Precheza Přerov) – Matouš Otypka 
a Ondřej Horák – Daniel Damián Galuška. Vítězové semifinále Matouš 
Otypka (6:0, 6:2) a Ondřej Horák (7:5, 6:0) hráli finále, kde se nakonec 
z vítězství ve dvou setech 6:3, 7:5 radoval a stal se severomoravským 
oblastním přeborníkem starších žáků ve dvouhře Matouš Otypka. Své 
vítězství potvrdil i ve čtyřhře, kde společně s Petrem Pozdenkovem vy-
hráli finále nad párem Richard Postupa – Daniel Damián Galuška 6:4, 
1:6, 10:7. Všichni 4 semifinalisté si svým umístěním automaticky zajistili 
účast na Mistrovství ČR, které se koná na konci července ve Frýdlantu 
nad Ostravicí. Děkujeme za reprezentaci oddílu SK LAMA a  přejeme 
hodně úspěchů na Mistrovství ČR. O výsledcích Vás budeme informo-
vat v příštím vydání Hradeckých novin.

Alexandr Ostroborodov Daniel Damián Galuška, Matouš Otypka a Ondřej Horák

DRSNÝ KILPI HEROES 
RACE 2016 DAL 
ZÁVODNÍKŮM ZABRAT
V sobotu 25. června se na louce před hotelem 
Belaria uskutečnil druhý ročník extrémního 
překážkového závodu KILPI HEROES RACE 
2016. Organizátoři letos připravili dvě trasy – 
7 km a 13 km. Obě trasy vedly v blízkém okolí 
zámku Hradce nad Moravicí a delší trasa míři-
la až daleko za vrchol Kalvárie. 
Závodu se zúčastnilo 700 závodníků, což je 
dvojnásobný počet oproti loňskému první-

mu ročníku. Závodníci čelili nejen kopcovi-
tému terénu, ale také náročným překážkám. 
Podle mnohých se jednalo o nejtěžší extrém-
ní překážkový běh v České republice. 
„Nejtěžší pro mě bylo překonat sama sebe. 
Svůj strach. Své obavy a  vědomí, že nikdo 
nevěřil, že to zvládnu. Z překážek jsem měla 
největší strach z dlouhého tunelu a šikmé stě-
ny. Ale zvládla jsem to!“ uvedla Eva Maislová, 
která se úspěšně porvala s  velmi náročnou 
13km trasou.
Vždyť posuďte sami – na delší trase bylo 
40 překážek. Závodníky čekalo šplhání, ruč-
kování, přitahování, tahání a přenášení těžké-

ho nákladu. Výjimkou nebylo nesení několik 
desítek kilogramů těžkých pytlů v  kopcovi-
tém terénu, plazení se zátěží nebo vynášení 
klád až na vrchol Kalvárie. Navíc pro toho, 
kdo nezvládl překážku, čekalo nelítostných 
30 angličáků. „Jsme hrdi na všechny, kteří zá-
vod dokončili. Při přípravě překážek jsme byli 
opravdu tvrdí. Ale vždyť o to při podobných 
závodech jde – poznat své limity. Děkujeme 
všem za účast a  slibujeme, že příští ročník 
bude ještě velkolepější.“

Jan Grohmann
za organizátory závodu 

VANESKA ŠULCOVÁ OPĚT SKLÍZÍ ÚSPĚCHY V TENISE
Zatím největšího úspěchu se podařilo dosáhnout jedenáctileté Vanese Šulcové z Hradce nad Moravicí na tenisovém 
turnaji nejvyšší kategorie třídy "A" ve Vésce na Olomoucku, který se uskutečnil ve dnech 13. – 17. 6. 2016. Na kurtech 
bojovalo 48 hráček a Vanesa (TK Agrofert Prostějov) přes nelehký los postupně vyřazovala soupeřky (mj. i z první de-
sítky v žebříčku) a postupovala den po dni až do finále. Po finálovém souboji, který vysílala internetová televize online, 
podlehla nakonec Valentýně Dvořákové (I. ČLTK Praha) 6:3, 6:4 a pozvedla stříbrný pohár. 
Předchozí úspěchy Vanesy Šulcové v roce 2016 (tenis – dvouhra):
TURNAJE MLADŠÍCH ŽÁKYŇ: halový oblastní přebor Brno – 1. místo (leden); turnaj B Opava – 1. místo (únor); turnaj B 
Frýdlant n. O. – 2. místo (březen); oblastní přebor Brno – 1. místo (květen); turnaj A Véska – 2. místo (červen)
TURNAJE STARŠÍCH ŽÁKYŇ: turnaj C Ostrava – 2. místo (leden); turnaj C Frýdek-Místek – 1. místo (únor); turnaj C Haví-
řov – 1. místo (duben); okresní přebor Frýdek-Místek – 1. místo (duben).

Lenka Šulcová
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MAŽORETKY CHARLIE 
REPREZENTUJÍ 
HRADEC NAD 
MORAVICÍ NA 
MISTROVSTVÍ EVROPY 
A NA MISTROVSTVÍ 
SVĚTA 2016
Hradecké mažoretky Charlie si svými skvě-
lými úspěchy z  finálových kol Mistrovství 
České republiky 2016 vybojovaly postup 
na mistrovství Evropy, které se konalo 
v  červnu 2016 v  Chorvatsku a  na mistro-
ství světa 2016 v  Praze, kam pojedou na 
konci léta, poslední týden v srpnu.

14. května 2016 se uskutečnilo finále mix 
a  pom-pom formací A  skupin v  Náchodě. 
Naše seniorky (Sylvie Kociánová, Barbora 
Hozová, Karolína Vincurková, Kateřina Pa-
velková, Kateřina Uvírová, Kristýna Klím-
ková a  Sabina Lukšíčková) si se svou mini 
mix formací vybojovaly bronzovou medaili 
a tím obhájily loňské umístění. Můžeme se 
tedy opět pyšnit titulem DRUHÉ VICEMIS-
TRYNĚ ČR a  postupem na MS do Prahy. 
Postup na mistrovství Evropy do Chorvat-
ska si vybojovalo trio pom-pom seniorky 
(Karolína Vincurková, Kateřina Pavelková 
a Kateřina Uvírová). 

21. a  22. května 2016 bylo ukončení MČR 
finálovým kolem A skupin v Karviné. Mažo-

retky Charlie slavily opět úžasná umístění. 
Mini kadetky se celkově v ČR umístily s mini 
formací na desátém místě. Juniorky, které 
si vybojovaly svůj postup na MČR A skupin 
prvním místem v B skupině MČR, se umís-
tily na krásném sedmém místě s pódiovou 
sestavou a na pátém místě s pochodovým 
defilé. Tímto umístěním si zajistily postup 
na MS. Další postup na MS z 5. místa si při-
psaly Alžběta Černá a  Sabina Richtárová 
s duem baton. Postup na ME si vybojova-
ly se sólo formací juniorka Alžběta Černá 
z  10. místa a  seniorka Sylvie Kociánová 
z  11. místa. Trio baton seniorky (Karolína 
Vincurková, Kateřina Pavelková a  Kateřina 
Uvírová) si 6. místem na Memoriálu Jiřího 
Necida taktéž zajistilo postup na ME. Nád-
hernou tečku za všemi úspěchy připsaly 
seniorky (Sylvie Kociánová, Barbora Ho-
zová, Karolína Vincurková, Kateřina Pavel-
ková, Kateřina Uvírová, Kristýna Klímková 
a Sabina Lukšíčková), které s mini formací 
baton vybojovaly ve veliké konkurenci 
2. místo a získaly titul PRVNÍ VICEMISTRY-
NĚ ČR v mažoretkovém sportu 2016. 

Mistrovství Evropy 2016

Od 9. do 12. června 2016 jsme s  formace-
mi sólo a trio soutěžili na ME v Chorvatsku 
v  městě Crikvenice. Na XI. ročníku Euro-
pean Championship Majorettes Sport se 
do Crikvenice sjeli soutěžící z  Běloruska, 
České republiky, Itálie, Polska, Slovenska 
a z domácího Chorvatska. 

Mažoretky Charlie reprezentovaly město 
Hradec v  sólo formacích a  ve veliké kon-
kurenci získaly krásná umístění. To nejcen-
nější, zlatý kov a titul MISTRYNĚ EVROPY, 
si vybojovala a  přivezla Sylvie Kociánová, 
která prvním místem na evropském šampi-
onátu obhájila svou pozici z loňského roku, 
což v počtu 30 startujících z různých zemí 
nebylo vůbec jednoduché. Další skvělou 
pozici v  sólo formaci získala Barbora Ho-
zová 11. místem, a  trio Karolína Vincurko-
vá, Kateřina Pavelková a  Kateřina Uvírová 
získalo 8. místo s formací baton a 9. místo 
s pom-pom. 

Nyní mažoretky Charlie čeká v  srpnu MS 
v Praze, kde jsme se nominovaly přímo z fi-
nálových kol MČR. Věříme, že i zde děvčata 
zabojují a  skvělá umístění budou odmě-
nou za mažoretkovou sezónu 2016.

Trenérkám Marcele Tesařové a Sylvii Kociá-
nové děkujeme za skvělou přípravu mažo-
retek na letošní sezónu MČR, přejeme jim 
hodně sil v  dalších sportovních sezónách, 
aby byly stejně úspěšné jako ty předešlé. 
Děvčatům moc děkujeme, přejeme hodně 
štěstí a věříme, že v úspěšné sezóně bude-
me pokračovat i nadále.

Občanské sdružení Charlie 

Všechny další úspěchy a fotografie ze sou-
těží si můžete prohlédnout v odkaze FOTO-
GALERIE a ÚSPĚCHY na internetové adrese 
http://tomsold.rajce.idnes.cz/.
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NAVŠTIVTE 
MĚSTSKÉ KOUPALIŠTĚ 
V HRADCI NAD MORAVICÍ!
Koupaliště je otevřeno denně od 9 do 19 hodin. V případě nepříz-
nivého počasí je koupaliště uzavřeno.

Vstupné: 

• dospělí celodenní: 50 Kč, po 16. hodině 30 Kč

• děti do 15 let celodenní: 30 Kč, po 16. hodině 20 Kč

• permanentka pro dospělé: 20 vstupů 600 Kč

• permanentka pro děti do 15 let: 20 vstupů 400 Kč 

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Provozovatel: Technické služby Hradec nad Moravicí, 
příspěvková organizace, Opavská 228, Hradec nad Moravicí, 
tel.: 725 666 092, 553 650 791

Webkamera
Chcete se podívat na aktuální obsazenost koupaliště? 
Odkaz z webkamery najdete na webových stránkách 
http://muhradec.zaragov.eu/kamera/ 
(webové stránky města www.muhradec.cz, 
navigace levý sloupec, záložka KOUPALIŠTĚ).

www.hzsmsk.cz

Požáry suchých dozrálých plodin a strnišť se vyznačují rychlým šířením požáru, 
zasažením velké plochy s možností ohrožení blízkých budov, stohů nebo                

rozšířením do lesních porostů. 

Každý je povinen počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru, 
neohrozil život a zdraví osob, zvířata a majetek.

Zabezpečení požární ochrany při sklizni
• dodržovat zákaz kouření, rozdělávání nebo udržování otevřeného ohně,
• žňovou techniku vybavit potřebným množstvím hasicích přístrojů,
• zamezit styku hořlavých materiálů (seno, sláma, prach) s horkými povrchy např. instalací

lapače jisker,
• pravidelně kontrolovat zda nedochází k namotávání sena a slámy na pohyblivé části strojů,
• preventivně kontrolovat elektronistalaci a palivovou soustavu žňové techniky,
• v případě založení stohu na strništi, provést po naskladnění jeho oborání tak, aby vznikl

ochranný pruh proti přenosu požáru v šíři nejméně 10 m,
• mít k dispozici vhodné funkční spojovací prostředky k přivolání pomoci,
• mít dostatečnou zásobu vody a techniku k oborání případného místa požáru.

Požáry na polích

Doba zvýšeného nebezpečí vzniku požárů
Dobou zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se mimo jiné rozumí doba sklizně,
posklizňových úprav a skladování obilovin a pícnin. Podmínky k zabezpečení
požární ochrany v tomto období jsou stanoveny v nařízení kraje.

Lesní požáry

www.hzsmsk.cz

Lesní požáry se vyznačují rychlým šířením požáru 
na velkých plochách a způsobují značné škody.

Každý je povinen počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku 
požáru, neohrozil život a zdraví osob, zvířata a majetek.

V lese je zakázáno:
• rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně mimo vyhrazená místa a také

do vzdálenosti 50 m od okraje lesa;
• kouřit, odhazovat hořící nebo doutnající předměty;
• provádět plošné vypalování porostů, suché trávy apod.

Doba zvýšeného nebezpečí vzniku požárů
Vyhlašuje krajský úřad a podmínky k zabezpečení požární ochrany v období
zvýšeného nebezpečí vzniku požárů jsou uvedeny v nařízení kraje.

Vlastník nebo uživatel lesa je v tomto období povinen zabezpečit opatření
proti vzniku požáru, pro jeho včasné zjištění a proti jeho rozšíření např.:
• nespalovat hořlavé látky, rozdělávat otevřené ohně,
• zajistit hlídkovou činnost,
• udržovat lesní cesty sjízdné a volné,
• udržovat zdroje vody  pro hašení požárů v takovém stavu, aby bylo 

umožněno jejich použití.

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny při spalování
hořlavých látek na volném prostranství stanovit opatření proti vzniku a šíření
požáru a zároveň spalování předem oznámit na územně příslušný HZS kraje.



27www.muhradec.cz

OHLÉDNUTÍ

Ve dnech 24. – 25. 6. se a areálu zámku konal 3. ročník kulturního festivalu Hradecký slunovrat. Festival byl zahájen v zámeckém parku instalací sochy 
akademického sochaře Kurta Gebauera Sen o létání. 

Ve čtvrtek 14. 7. byla v galerii západního křídla Bílého zámku slavnost-
ně zahájena výstava soch Jana Bindra. Výstavu uvedl kastelán zámku 

Ing. Radomír Přibyla společně s autorem. Milovníci umění ji mají možnost 
zhlédnout do 25. 9. 2016.

V pátek 17. 6. uvedlo kino Orion valašský rodinný film Děda. Představení 
přijel osobně zahájit herec, valašský ogar a šansonový zpěvák František 
Segrado, který ve filmu vedle Bolka Polívky či Davida Suchařípy ztvárnil 

jednu z hlavních rolí.

První červnová sobota patřila dětem - Město Hradec nad Moravicí uspo-
řádalo u příležitosti Dne dětí zábavné odpoledne s bohatým programem. 
Děkujeme tímto všem spolupořadatelům za vstřícnost a návštěvníkům za 

velkou účast. 

Foto: Jiří Hajduk

Hradecký slunovrat.
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Děkujeme všem za příspěvky do tohoto čísla 
Hradeckých novin. Uzávěrka podkladů pro 
další vydání (5/2016) je v pondělí 12. září 2016 
(distribuce do  domácností na  začátku měsíce 
října 2016).  Příspěvky a  inzerci zasílejte na adre-

su: Městský úřad Hradec nad Moravicí, Opavská 
265, 747 41 Hradec nad Moravicí, e-mail: jcel-
tova@muhradec.cz, tel.: 553 783 939 nebo 725 
666 074 (Jitka Celtová). Hradecké noviny dis-
tribuuje Česká pošta, s. p. V  případě, že  vám do 

poštovní schránky nedošly, kontaktujte městský 
úřad na  tel.: 553  783  922  (sekretariát) nebo se 
s  reklamací obraťte přímo na pracoviště České 
pošty na tel.: 553 607 711 (depo).

 
 
 
 

 

         
 

 
17. 9. 2016 od 1100 hod. 

   V AREÁLU DOBRÉ POHODY 
V Žimrovicích 

 
 

 
       Degustace a prodej moravských vín, BURČÁKU                                          
        Cimbálová muzika „Výhonek“ 
           Živá kapela „UNICO“ 
              Vystoupení napoleonských vojáků   
                Projížďka na bryčce 
                   Facepainting – malování na obličej 
                    Vystoupení mažoretek Charlie 
                       Grilování selete a jiných dobrot 
                         Prodej keramiky, sladkostí, koláčů…             

 
 

 

 

MASÉRNA 
ŽIMROVICE 
- MÍSTO PRO 
RELAXACI

Bylinková AromaTouch masáž, 
indická masáž hlavy, relaxační, 

rekondiční a sportovní masáže s oleji 
doTerra (v překladu „dar Země“), 
které jsou doslova esencí života.

Iva Harbichová
Tel.: 605 298 864

www.masaze-doterra.kvalitne.cz
Vychutnejte si chvíle pro sebe s láskou k tělu.

Ceník inzerce v Hradeckých novinách

 1 cm2  13 Kč 
 1/4 strany A4  1 800 Kč

Ceny jsou včetně DPH.

 1/2 strany A4  3 600 Kč
 celá strana A4  7 200 Kč

Prodám 
nevyužívané piano 

zn. PETROF v dobrém stavu. Bližší 
informace na 

tel. č. 604 415 298 
(Hradec nad Moravicí). 

Elektronická evidence tržeb

Koho se evidence týká?
Podnikajících fyzických a právnických osob, které přijímají platby 
v hotovosti.

Začínáme od 1. prosince!

Které tržby se budou evidovat?
Platby v hotovosti, platební kartou, šekem, směnkou, ale například 
i stravenkou, poukázkou nebo elektronickou peněženkou. 
Nebudou se evidovat platby bankovním převodem.

Kdy se začne evidovat?
1. prosince 2016 (1. fáze) - ubytovací a stravovací služby

1. března 2017 (2. fáze) - maloobchod a velkoobchod

1. března 2018 (3. fáze) - ostatní činnosti vyjma těch ve 4. fázi,
(např. svobodná povolání, doprava, zemědělství)

1. června 2018 (4. fáze) - vybraná řemesla a výrobní činnosti

Kde zjistit více?
Přehledné a aktuální informace o evidenci tržeb včetně odpovědí 
na nejčastější dotazy naleznete na:

www.etrzby.cz


